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Cambios Importantes
para 1997
Lı́mite  en los salar ios sujetos a  la
contribución al seguro social. En 1997 la
cantidad máxima de salarios sujetos a la
contribución al seguro social es $65,400.

Requisito de hacer los dep ósitos por
medios electrónicos. Si el total de sus
depósitos de las contribuciones al seguro



social, al seguro Medicare y la contribuci ón y de la cantidad retenida para la contribución de su problema y hará que el mismo reciba la
federal sobre el ingreso personal retenida del empleado. La tasa de la contribuci ón atención necesaria. Aunque el coordinador no
excedieron de $50,000 en 1995, usted deberá correspondiente al empleado sobre los puede cambiar la ley ni modificar decisiones
hacer los depósitos por medios electrónicos salarios pagados en 1997 es del 6.2% para el t écnicas, muchas veces puede aclarar
de todas las contribuciones por depositar que seguro social y del 1.45% para el seguro malentendidos que hayan resultado durante
adeude después del 30 de junio de 1997. Vea Medicare. (Vea el apartado 10.) sus contactos anteriores con el Servicio
el apartado 11 para más detalles. Para el 31 de enero de cada año entregue Federal de Rentas Internas.

a cada uno de sus empleados, incluyendo los Las personas que trabajan amparadas
que dejen de trabajar para usted antes del 31 bajo el programa del seguro social establecenRadicación de las Formas 499 R-2/W-2PR
de diciembre, una Forma 499 R–2/W–2PR, un plan de protección para sus familias y parapor vı́as magnéticas. Están en vigor unas
Comprobante de Retención.  Excepción: Si sı́ mismas. Los tres tipos de beneficiosnuevas reglas para radicar las planillas de sus
un empleado que cesa en su empleo le mensuales del seguro social son:empleados que vencen el 28 de febrero de
solicita la forma por escrito antes del final del1997, usando vı́as magnéticas, si usted está 1) Retiro — a la edad de 65 años (beneficios
año, entréguesela dentro de los 30 d ı́asobligado a radicar 250 ó más planillas. Vea la reducidos se pueden recibir a los 62
siguientes a la fecha de la petición.Forma W–3PR para más información. Llame a años).

Para el 31 de enero de cada año radique lala oficina local de la Administración del Seguro
2) Incapacidad — cuando un trabajadorplanilla de la contribuci ón federal para elSocial al 787–766–5574.

menor de 65 años no puede trabajardesempleo usando la Forma 940–PR (o la
porque está incapacitado.más sencilla Forma 940–EZ, en inglés). UstedL ı́mite  en los salar ios sujetos a  la

puede incluir cualquier cantidad adeudada decontribución al Medicare. No hay lı́mite en la 3) Sobrevivientes — cuando un trabajador
la contribución que no haya depositado, sicantidad de salarios sobre la cual se impone la fallece. Además de beneficios en dinero
ésta es $100 ó menos. Si el balance es máscontribución al seguro Medicare. en efectivo, hay beneficios de seguros de
de $100, usted deberá hacer un depósito. Si hospitalización para ciertas personas sin
depositó a tiempo el total de la contribuci ónFormas W–3PR. Las Formas W–3PR ya no se importar que éstas estén o no retiradas.
por pagar, usted tendrá hasta el 10 de febreroencuentran en esta publicaci ón. Si no las
para radicar la Forma 940–PR (o la Formarecibe, o si necesita formas adicionales,
940–EZ).solicı́telas en la oficina del Servicio Federal de

Rentas Internas en Hato Rey, en el Centro de IntroducciónPatronos que no son agrı́colas. Para el 30Servicio o llamando al 1–800–829–3676.
de abril, 31 de julio, 31 de octubre y 31 de(Usted puede obtener las Formas 499 R–2/ Esta circular contiene información sobre la
enero respectivamente, radique la planillaW–2PR y 499R–3 en el  Negociado de retención, depósito, pago y declaración de las
trimestral de las contribuciones al seguroContribución Sobre Ingresos de Puerto Rico o contribuciones al seguro social y al Medicare
social y al Medicare usando la Forma 941–PR.en cualquier colecturı́a del Departamento de de patronos y empleados,  y  sobre la

Si deposi t ó  a t iempo el  total  de laHacienda.) contribución de acuerdo a la Ley Federal de
contribución, usted tiene derecho a 10 d ı́as Contribución para el Desempleo (Federal
adicionales a partir de la fecha l ı́mite paraTasa de la Contribución FUTA. Para 1997 la Unemployment Tax Act—FUTA) .
radicar las planillas.tasa de la contribuci ón federal para el Una vez que haya llenado las Formas 499

Envı́e las planillas al Internal Revenuedesempleo es el 6.2% de los primeros $7,000 R–2/W–2PR,  s iga  las  ins t rucc iones
Service Center,Philadelphia, PA 19255.de salarios pagados a cada empleado suyo. siguientes: Envı́e el original de todas las

Formas 499 R–2/W–2PR correspondientes a
Patronos agrı́colas. Para el 31 de enero deDónde se puede obtener informaci ón. Si 1996 acompañadas de la Forma W–3PR al:
cada  a ño  rad ique  la  p lan i l l a  de  lastiene alguna duda sobre contribuciones Soc ia l  Secur i ty  Admin is t ra t ion ,  Data
contribuciones al seguro social y al Medicarefederales relacionadas con el empleo, Operations Center,  1150 E. Mountain Drive,
usando la Forma 943–PR. Si deposit ó apóngase en contacto con la oficina del Wilkes-Barre, PA 18769–0001. Envı́e dichas
tiempo el total de la contribución, usted podráServicio Federal de Rentas Internas, Edificio formas para el 28 de febrero de 1997. Envı́e la
radicar la planilla para el 10 de febrero.Mercantil Plaza, Parada 27 1/2, Avenida Copia A de todas las Formas 499 R–2/W–2PR

Envı́e la planilla al Internal RevenuePonce de León, Hato Rey o puede llamarnos, junto con la Forma 499 R–3, ESTADO DE
Service Center,Philadelphia, PA 19255.sin costo para usted, al (800) 829–1040. CONCIL IACION,  a l  Negoc iado  de

Contribución Sobre Ingresos de Puerto Rico
Nuevos empleados. Mantenga un registro para el 31 de enero de 1997. Entregue las
con el nombre y número de seguro social de Copias B y C de la Forma 499 R–2/W–2PR aRecordatorio sus nuevos empleados según aparecen en todo empleado que trabajaba para usted al
sus tarjetas de seguro social. Si el empleado final de 1996.Importante para 1997
no tiene número de seguro social, éste deberá Para obtener información acerca de la

Calendario de deberes del patrono. Para solicitarlo usando la Forma SS–5. (Vea el contribución sobre ingresos de Puerto Rico,
propósitos de la fecha de vencimiento, usted apartado 5.) consulte con el Negociado de Contribuci ón
satisfará los requisitos para radicar o someter Atención:  Programa para Resolver Sobre Ingresos de Puerto Rico. Contin úe
su planilla si est á propiamente dirigida, el Problemas Contributivos.  — El Servicio enviando las Formas 940–PR (o 940–EZ),
sobre de envı́o lleva impreso la marca de Federal de Rentas Internas mantiene un 941–PR y 943–PR al Internal Revenue Service
‘‘First Class ’’ y el matasellos ha sido impreso ‘‘Programa para Resolver Problemas Center,  Philadelphia, PA 19255.
no más tarde de la fecha de vencimiento para Contributivos ’’, el cual tiene la funci ón de
radicar su planilla. Si el plazo para radicar una asistir al contribuyente que no ha podido
planilla de contribución o para efectuar un resolver un problema contributivo con el
depósito vence un s ábado, domingo o d ı́a INSTRUCCIONESServicio Federal de Rentas Internas. Por
feriado, usted puede radicar dicha planilla o tanto, si usted tiene un problema relacionado
efectuar dicho dep ósito el pr óximo dı́a con sus contribuciones federales y no lo ha

1. Propósito de esta circularcomercial. Sin embargo, vea la excepci ón pod ido  reso lve r  a  t rav és  de  los
para depositantes bisemanales en la sección procedimientos regulares, llame a nuestra La Circular PR deberá ser usada solamente
12, más adelante. oficina (el número de teléfono se encuentra por patronos cuyo negocio principal est á

anteriormente en esta página) y pregunte por ubicado en Puerto Rico.
Todos los patronos. Mantenga por escrito el Coordinador del Programa para Resolver Esta c i rcular proporciona a dichos
un registro de cada pago de salarios o jornales Problemas Contributivos. Este se encargará pa t ronos  un  resumen de  sus
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responsabil idades en relaci ón con las nombre y la direcci ón que corresponden a independ ien te  o  emp leado ,  vea  la
contribuciones bajo la Ley de Contribución al cada número y el lugar donde su negocio Publicación 15–A, bajo el apartado Employee
Seguro  Soc ia l  y  la  Ley  Federa l  de principal está ubicado. El Servicio Federal de or Independent Contractor?, en inglés.
Contribución para el Desempleo. Rentas Internas le indicar á el número de Si la relación patrono-empleado existe, no

Excepto por las excepciones enumeradas identificación que deberá usar. importa el nombre o la descripción que se le
en la tabla al final de esta circular, está sujeto Si usted adquiere el negocio de otro dé a cada persona en dicha relación. Lo que sı́
y es responsable por estas contribuciones patrono, no deberá usar el número asignado a tiene importancia referente a la clasificación
todo patrono que pague salarios tributables a éste último. del empleado es la esencia de la relaci ón
uno  o  m ás  emp leados ,  o  que  tenga comercial. Además, tampoco importa si el
empleados que reciben propinas. individuo trabaja a jornada completa o parcial.4. ¿Quiénes son empleados?

Dondequiera que en esta circular se use el Para propósitos de las contribuciones por
Antes de que usted se entere de cómo tratartérmino ‘‘Estados Unidos’’, el mismo incluye a razón del empleo, no se establece distinción
los pagos que desembolse por serviciosPuerto Rico. en t re  c lases  de  emp leados .  Los
prestados, deberá primero conocer la relaciónEn  es ta  c i r cu la r  no  se  inc luyen super in tenden tes ,  ge ren tes  y  o t ros
comercial que existe entre usted y la personains t rucc iones  re lac ionadas  con  las supervisores son empleados. Por lo general,
que presta dichos servicios. Esa personacontribuciones del trabajo por cuenta propia un oficial de una corporaci ón  es un
pudiera ser un:(seguro social y Medicare para personas que empleado,  pero un d i rector  no es un
● Contratista independiente.trabajan por cuenta propia). Si necesita empleado. A un oficial que no presta servicios

información sobre estas contribuciones, o que presta solamente servicios de menor● Empleado bajo la ley común.
comunı́quese con el Servicio Federal de importancia y que no recibe ni tiene derecho a

● Empleado estatutario.Rentas Internas. recibir remuneración no se le considera
empleado.● Individuo estatutario que no sea su

Usted por regla general tiene que retener yempleado.2. ¿Quién es patrono?
pagar las contribuciones al seguro social y alEs ‘‘patrono’’ toda persona u organizaci ón
Medicare de los salarios que paga a susEste apartado le expl ica las cuatropara quién un individuo presta servicios como
empleados bajo la ley común. Sin embargo,categor ı́as enumeradas arr iba. Vea laempleado. El patrono t iene derecho a
ciertos empleados estarán exentos de pagarPublicación 15–A, Employer’s Supplementaldespedir al empleado y usualmente provee
una o más de estas contribuciones. Vea lasTax Guide  (‘‘Guı́a contributiva suplementallos medios y el lugar de trabajo. El t érmino
instrucciones de la Forma 1040–PR para unapara patronos’’), en inglés, bajo el apartado 2incluye cualquier persona u organización que
exp l i cac i ón  sobre  emp leados  detitulado Employee or Independent Contractor?pague salarios a un ex empleado después de
organizaciones exentas y de instituciones, el cual indica las distinciones entre unque éste deje el empleo.
religiosas.contratista independiente y un empleado y

Empleados arrendados.—En algunastambién da unos ejemplos de varias clases deLı́der de cuadri l la  agr ı́cola.  —Se le
circunstancias, una corporación que facilitaocupaciones y profesiones. Si un individuoconsidera un patrono de empleados agrı́colas
trabajadores a varias personas y empresasque trabaja para usted no es su empleadosi usted es l ı́der de cuadrilla. Un l ı́der de
profes iona les es e l  pat rono de esossegún las reglas que prescriben lo que es uncuadrilla es una persona que procura y paga
t raba jadores  para  e fec tos  de  lasempleado bajo la ley com ún (vea m ás(por si mismo o por el operador de una finca) a
contribuciones por razón del empleo. Poradelante), usted no tendrá que retenerle altrabajadores que prestan servicios agrı́colas
ejemplo, una corporaci ón de serviciosindividuo las contribuciones federales porpara el operador de una finca. Si no hay un
profesionales puede suministrar los serviciosrazón del empleo.acuerdo escrito entre usted y el operador de la
de  secre ta r ias ,  en fe rmeras  y  o t rosfinca que indique que usted es su empleado, y
trabajadores por el estilo a sus clientesContrat is tas  independientes .—Lassi usted le paga a los trabajadores (por usted
contratados.personas  f ı́ s i cas  como abogados ,or por el operador de una finca), entonces, a

Dicha corporación de servicios contrata acontratistas, subcontratistas, estenógrafosusted se le considera un lı́der de cuadrilla.
sus  c l ien tes  (subscr ip to res)  y  é s tospúblicos y subastadores que ejercen o operan
especifican qué servicios desean recibir y losuna profesión, negocio u oficio independiente3. Número de identificación honorarios o remuneraciones que va a pagar amediante la cual ofrecen sus servicios al
la  corporaci ón de serv ic ios por  cadapatronal (EIN) público, por lo general, no son empleados. Sin
trabajador facilitado. La corporaci ón deembargo, la determinaci ón sobre si talesEl número de identificación patronal es un
servicios tiene el derecho de controlar y dirigirpersonas son empleados o contratistasnúmero expedido por el Servicio Federal de
los servicios del trabajador prestados alindepend ien tes  depende  de  lasRentas Internas que consta de nueve dı́gitos
cliente (subscriptor), incluyendo el derecho decircunstancias de cada caso individualmente.organizados de la siguiente manera: 00–
despedir o destinar nuevamente al trabajador.La regla general es que un individual es un0000000.  D icho n úmero se usa para
La corporación de servicios profesionalescontratista independiente si usted, es decir, elidentificar las cuentas contributivas de los
contrata a los trabajadores,  regula el pago depagador, tiene el derecho de controlar o dirigirpatronos, ası́ como las de ciertos negocios,
sus salarios y los ampara con el seguroúnicamente el resultado del trabajo o serviciosorganizaciones y ciertas entidades que no
(compensac i ón)  por  desempleo.  Lesprestados y no los m étodos ni manerastienen empleados.
suministra otros beneficios de empleousados en obtener el resultado.Usted deberá  anotar el  n úmero de
también. Dicha corporación es entonces elidentificación patronal en toda planilla, anexo
patrono para propósitos de las contribucionesy correspondencia que env ı́e al Servicio Empleado bajo la ley común. —Cualquiera
por razón del empleo.Federal de Rentas Internas (IRS) y a la que preste servicios sujetos a la voluntad y

Administración del Seguro Social (SSA). dirección de usted, tanto en lo referente a lo
Empleados estatutarios. — Hay cuatroCualquier patrono que aún no ha solicitado que debe hacer como a la manera de hacerlo,
ca tegor ı́as  de  t raba jadores  que  sonun número de identificación, deberá hacerlo es un empleado suyo. No importa que usted le
contratistas independientes bajo la ley común,llenando la Forma SS–4PR. Esta puede permita al empleado amplia facultad y libertad
las cuales se consideran empleados por la ley.obtenerla en las oficinas del Servicio Federal de acción. Si usted tiene el derecho legal de
Se denominan empleados estatutarios:de Rentas Internas o de la Administración del determinar el resultado de los servicios y la

Seguro Social. manera en que los mismos se presten, el 1. Un chofer que distribuye carnes,
Usted deberá tener solamente un número individuo es un empleado suyo. Para una legumbres, vegetales o productos de

de identificación. Si tiene más de un número, explicación de los hechos y circunstancias harina o bebidas (excepto leche), o
deberá informar al Servicio Federal de Rentas que indican sobre si un individuo que le presta que recoge o entrega ropa lavada y
Internas los números que posee, ası́ como el se rv ic ios  a  us ted  es  un  con t ra t i s ta planchada, o lavada en seco si dicho
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chofer es un agente de usted y le paga como empleados: vendedores directos y de tal empleado (las disposiciones de
usted a base de comisiones. agentes de bienes raı́ces autorizados.  Se exención, explicadas más abajo, no ser án

consideran personas que trabajan por cuenta aplicables). Vea la sección 3509 del Código2. Un vendedor–agente de seguros de
prop ia  para  e fec tos  de  todas  las Federal  de Rentas Internas para m ásvida que trabaja a jornada completa y
contribuciones federales, incluyendo las información.que trabaja mayormente para una sola
contribuciones por razón del empleo, si: Disposiciones de exención.—Si ustedempresa.

tiene motivos razonables para no tratar a un1) Considerablemente todos los pagos por3. Una persona que trabaja en casa empleado como si fuera su empleado,  ustedsus servicios como vendedores directosconforme a las pautas recibidas de la quizás recibir á  exención de pagar laso agentes de bienes raı́ces autorizadospersona para quién presta los contribuciones por razón del empleo parase relacionan directamente a las ventas oservicios, utilizando los materiales dicha persona. Para tener derecho a estaactividades similares, en lugar de lassuministrados por dicha persona, los exención del pago de las contribuciones,horas que trabajan ycuales debe devolver a dicha persona usted deberá haber radicado todas las
o a otra persona designada por ella. 2) Los servicios que prestan se hacen planillas de informaci ón de una manera

conforme a un contrato por escrito que uniforme con respecto a la forma en que4. Un vendedor local o viajante (excepto
estipula que no serán tratados como clasificó al trabajador. Además, para tenerun chofer-agente o un chofer-
empleados para efectos de las derecho a la exención en cualquier perı́odocomisionista) que trabaja a tiempo
contribuciones federales. que haya comenzado después de 1977, ustedcompleto (excepto por ventas

(el patrono) o su predecesor, no debe haberincidentales) para una persona o
Vendedores directos.—Los vendedores c las i f icado como empleado a n ing únnegocio tomando pedidos hechos por

directos incluyen las personas que se trabajador que ocupe o haya ocupado unalos clientes que deberán ser
encuentran en cualquiera de los tres grupos posición casi igual a la del trabajador endetallistas, mayoristas, contratistas u
siguientes: cuestión.operadores de hoteles, restaurantes u

otro tipo de negocio relacionado con Especialista técnico de servicios.—Esta1) Personas que se ocupan en vender (o en
alimentos o alojamientos. Los pedidos exención no se le aplica a ningún trabajadorsolicitar la venta de) artı́culos de uso y
deberán ser de artı́culos para la que provea servicios a otro negocio (elconsumo en el hogar o en su lugar de
reventa o uso como materiales en el cliente) como especialista técnico de acuerdooperación que no sea un establecimiento
lugar donde el cliente tiene su negocio. a un arreglo entre el negocio que provee elpermanente de ventas al detal.
Los servicios prestados para la trabajador, tal como una empresa de servicios

2) Personas que se ocupan en vender (o enpersona en cuestión deberán constituir técnicos, y el cliente. Un especialista técnico
solicitar la venta de) artı́culos de uso yla actividad comercial principal del de serv ic ios puede ser  un ingeniero,
consumo a cualquier comprador a basevendedor. programador de computadoras, diseñador,
de compras y ventas, a base de depósito especialista en inform ática, analista de
de comisiones, o a cualquier base similar sistemas o cualquier otro trabajador de
prescrita por la reglamentación para que talentos o habilidades semejantes que realiceContribuciones al seguro social y al seguro
dichos artı́culos sean revendidos en el trabajos similares.Medicare.—Hay que retenerle al empleado
hogar o en su lugar de operación que noestatutario las contribuciones al seguro social Esta regla no afectará la determinación
sea un establecimiento permanente dey  a l  seguro  Med icare  sobre  las sobre si el especialista técnico de servicios es
ventas al detal.remuneraciones pagadas al empleado si un empleado de acuerdo a la relaci ón

3) Personas que se ocupan en el negocio detodas las condiciones a continuaci ón le patrono-empleado bajo la ley común. Si un
entregar o distribuir periódicos o anuncioscorresponden; negocio que provee especialistas técnicos de
de compras (incluyendo cualesquier serv ic ios  a  los  c l i en tes  c las i f i caa. De acuerdo a un contrato vigente, se
servicios relacionados directamente a tal co r rec tamente  como con t ra t i s taentiende que los servicios serán
entrega o distribución). independiente a un especialista t écnico deprestados por dicho empleado.

servicios, de acuerdo a lo establecido bajo la
b. El empleado no ha invertido ley común, el negocio no estará sujeto a laEl negocio de ventas directas incluye las

substancialmente en el equipo o en las contribución por razón del empleo sobre lasactividades de individuos que tratan de
facilidades usadas para prestar dichos remuneraciones que le pague a dichoaumentar las actividades de ventas directas
servicios (excepto facilidades de especialista técnico de servicios. Además, side parte de sus vendedores directos y cuyos
transporte). usted contrata directamente a un especialistaingresos derivados del trabajo se basan en la

t é cn ico  de  serv ic ios  para  que  é s tec. Los servicios son de una naturaleza tal productividad de dichos vendedores. Tales
desempeñe servicios para su negocio (el deque conllevan una relación continua actividades incluyen la provisión de estı́mulo y
usted) en vez de trabajar para un negociocon la persona que le paga. motivación; la comunicación y transmisión de
ajeno, usted quizás tendrá derecho aún a lapericia, conocimiento o experiencia; y
exención. Vea el apartado titulado Employeereclutamiento. Para obtener más información
or Independent Contractor?  de la Publicaciónsobre los vendedores directos, vea laContribución federal para el desempleo
15–A, en inglés.Publicación 911, Direct Sellers (‘‘Vendedores(contribución FUTA).—Los empleados

Directos ’’), en inglés. Para más informaci ón,  póngase enestatutarios que se encuentran en la categorı́a
Agentes  de  b ienes  ra ı́ces contacto con nuestra oficina en Hato Rey.1) ó 4) son también empleados para fines de

autorizados.—Esta categorı́a incluye losla contribución al fondo federal para el
individuos que se ocupan en las actividadesdesempleo (FUTA). Los empleados que se 5. Número de seguro social
de tasación y valoración de ventas de bienesencuentran en la categor ı́a 2) ó 3) est án

(SSN)raı́ces si ellos mismos reciben ingresos delexentos de la contribución FUTA.
trabajo basados en las ventas o en otrasSi desea obtener información adicional, Usted debe mantener un registro con el
actividades por el estilo.póngase en contacto con la oficina del nombre y número de seguro social de sus

Servicio Federal de Rentas Internas. La empleados, exactamente tal como aparecen
dirección y el teléfono de la misma aparecen Clasificación errónea de empleados.—Si en las tarjetas de seguro social. Si un
en la página 2 de esta circular. us ted c las i f ica  a  un empleado como empleado no tiene n úmero, éste deberá

contratista independiente y no tuvo ning ún solicitarlo usando la Forma SS–5, la cual
Individuos estatutarios que no son motivo razonable para hacerlo, podr á ser puede obtener en las oficinas locales del
empleados.—Hay dos categor ı́as  de considerado responsable de pagar las Seguro Social y en la oficina del Servicio
individuos estatutarios que no se clasifican contribuciones por razón del empleo de parte Federal de Rentas Internas.
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Para solicitar un número de seguro social, Cualesquier cantidades de contribuciones formal de las fechas de pago, ni tampoco
el empleado deberá ofrecer pruebas de su tiene que notificar las mismas al Servicioal seguro social y al Medicare que usted paga
edad, identidad y ciudadan ı́a. Si no es Federal de Rentas Internas (IRS). Usted no(si prefiere hacer esto en vez de deducirlas)
ciudadano estadounidense, deberá aportar está obligado a hacer uso de esta opción conpor sus empleados que no son empleados
pruebas de su estado legal en los Estados todos los empleados y puede cambiarla tan adomésticos o agrı́colas son incluidas en los
Unidos. menudo como lo desee, siempre que todossalarios o sueldos del seguro social y el

los beneficios marginales proporcionados aMed icare .  Vea  la  Pub l i cac i ón  15–A,
los empleados en un año natural (calendario)Employer’s Supplemental Tax Guide  (‘‘Guı́a6. Salarios sujetos a la
sean tratados como pagados no más tarde delcontributiva suplemental para patronos’’), en

contribución 31 de diciembre de dicho año. (Sin embargo,inglés, para más información sobre cómo
vea la ‘ ‘Regla especial  en el  caso deSon salarios sujetos a las contribuciones al reportar los salarios en tal situación.
beneficios marginales proporcionados enseguro social y al fondo federal para el
noviembre y diciembre ’’, más adelante.)desempleo todas las remuneraciones, hasta Retención y declaración de la

Usted puede tratar el valor de un mismoel máximo anual, pagadas a un empleado por contribución sobre beneficios beneficio marginal como pagado en una oservicios prestados a un patrono. No hay un
marginales proporcionados a los más fechas distintas en el mismo año naturalmáximo anual de remuneración pagada por
empleados (calendario), aún en el caso en que elservicios prestados sujeta a la contribución al

empleado reciba todo el beneficio de una vez.Medicare. Los pagos pueden ser en efectivo o A menos que la ley los excluya del pago de
(Usted sólo tiene que tratar los beneficiosen otra forma. El t érmino ‘‘salarios’’ incluye contribuciones, los beneficios marginales
marginales proporcionados en un año naturaljornales, sueldos, vacaciones, bonos, tienen que incluirse en el ingreso bruto del que
(calendario) como pagados en la fecha ocomisiones, etc. No importa cómo los pagos los recibe y, adem ás, los mismos est án
fechas que usted elija, pero no más tarde delse computen o se hagan. (Vea el apartado 7 su je tos  a l  pago  de  con t r ibuc iones
31 de diciembre de dicho año. Sin embargo,para información sobre propinas, además, vea relacionadas con el empleo. Los beneficios
vea más adelante la ‘‘Regla especial en ella tabla al final de esta circular para ciertas marginales incluyen los siguientes beneficios
caso  de  bene f i c ios  marg ina lesexcepciones a los sa lar ios su jetos a proporcionados por el patrono al empleado:
proporcionados en noviembre y diciembre ’’.)contribución.) automóviles, viajes en aviones propiedad del
La elección descrita anteriormente no aplicaCompute los salarios pagados en otra patrono, viajes gratis (o con descuento) en
cuando el beneficio marginal proporcionado alforma que no sea en efectivo (tal como lı́neas aéreas comerciales, vacaciones,
empleado consiste en la transferencia demercancı́as, hospedajes y alimentos) a base descuentos en mercancı́as o servicios, cuotas
propiedad inmueble (bienes ra ı́ces) o dede su valor normal en el mercado. Los pagos de socio de clubes campestres o cualesquier
inversiones en bienes muebles (propiedadpor concepto de vacaciones y salarios o t ras  c lases  de  c lubes  (soc iedades
personal).atrasados, incluyendo aumentos retroactivos recreativas, cı́rculos recreativos, etc.), as ı́

(pero no las cantidades pagadas por daños y como boletos (tickets) de admisión a eventos
perjuicios) están sujetos a la contribuci ón Retención de las contribuciones al segurodeportivos u otra clase de entretenimiento.
como salarios regulares. social y al seguro Medicare sobre losPor lo general, la cantidad que se incluye

beneficios marginales. —Usted deberáEl costo del seguro de vida grupal a en el ingreso bruto del empleado es el exceso
añadir el valor de los beneficios marginales atérmino proporcionado por el patrono al del valor justo en el mercado del beneficio
los salarios regulares del perı́odo de nómina yempleado, el cual se incluye en el ingreso de proporcionado (por el patrono) sobre la suma
despu és  p roceder á  a  computa r  laeste último, está sujeto a la contribuci ón al de cua lqu ier  cant idad pagada por  e l
contribución al seguro social y la contribuciónseguro social y a la contribuci ón para el empleado, más cualquier cantidad excluida
al seguro Medicare sobre la cantidad total.seguro Medicare. Por lo general, la cantidad por ley. Existen reglas que pueden ser usadas

Si la cantidad de contribuci ón al seguroque se deber á incluir en el ingreso del tanto por  los  pat ronos como por  los
social y de contribución al seguro Medicareempleado es el costo del seguro en exceso de empleados para valorar ciertos beneficios
que usted retiene al empleado durante un año$50,000. marginales.  Vea los reglamentos que
natural (calendario) es menor que la cantidadaparecen bajo la secci ón 61 del C ódigoLos  pagos  que  us ted  haga  a  sus
requerida, y usted informa la cantidadFederal de Rentas Internas para obtenerempleados para gastos de viaje, as ı́ como
correcta, puede cobrarle al empleado lainformación relacionada con la valoración depara otros gastos necesarios relacionados
cantidad de contribución que no le retuvo.beneficios marginales. Estas incluyen reglascon su negocio, están por lo general sujetos a

especia les de valuaci ón para c ier toscontribución si: 1) al empleado que recibe el
beneficios marginales, las cuales aplicanpago no se le exige, o cuando se le exige, no Depósito de la contribuci ón sobre los
siempre y cuando usted haya notificado asomete evidencia, que justifique los gastos beneficios marginales. —Cuando las fechas
tiempo a sus empleados de que usted eligi ómediante la presentación de recibos u otros de pago de los beneficios marginales hayan
usar una de estas reglas especiales. Ciertoscomprobantes o 2) usted entrega al empleado sido seleccionadas, las contribuciones
beneficios marginales están especı́ficamenteuna cantidad de dinero por adelantado para correspondientes deberán depositarse
exc lu idos  por  ley .  S i  desea  ob tenergastos relacionados con el negocio suyo y al siguiendo las reglas para hacer los depósitos
in fo rmac i ón  ad ic iona l ,  inc luyendo laempleado no se le exige que devuelva, o si se que aparecen más adelante. El patrono puede
relacionada con quién es considerado oficial,le exige que lo haga, no devuelve cualquier hacer un estimado razonable del valor de los
dueño o persona altamente compensada, veacantidad sobrante que no usó para sus gastos beneficios marginales considerados como
los reglamentos bajo la secci ón 132 deldel negocio. pagados en la(s) fecha(s) seleccionada(s)
Código. para de esta manera poder cumplir con el

requisito de hacer los depósitos dentro delContr ibuci ón  correspondiente  a l
perı́odo de tiempo requerido.Cuándo se  t ra tan  los  benef ic iosempleado pagada por el patrono. — Si

Usted puede reclamar un reembolso de losmarginales como pagados al empleado. —usted prefiere pagar la parte de la contribución
pagos de contribución hechos en exceso oUsted puede optar por tratar los beneficiosal seguro social y al Medicare correspondiente
puede optar porque el exceso se le acredite amarginales en otra forma que no sea enal empleado, podrı́a hacerlo por su empleado
la próxima planilla de contribuci ón queefectivo como pagados durante el per ı́odosin deducirle esta cantidad de su sueldo o
radique. Si usted deposit ó menos de laregu la r  de  n ómina ,  t r imes t ra lmente ,salario. Si no deduce las contribuciones, usted
cantidad requerida, vea ‘‘Multas’’ en elsemestralmente, anualmente o de cualquiertodavı́a tiene que pagarlas. Cualesquier
apartado 12.otra manera que usted elija. Sin embargo, loscantidades de contribuciones al seguro social

mismos deberán ser tratados como pagadosy al Medicare correspondientes al empleado
con una frecuencia de por lo menos una vez alque usted paga es ingreso adicional del Cuándo se informan los beneficios
año. Usted no tiene que hacer una elecci ónempleado. marginales. —Por lo general, el valor de los
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beneficios marginales proporcionados recibieron directamente de los clientes y, seguro social y al Medicare que no pudo
además, las que recibieron a través de usted retenerle al empleado.durante un año natural (calendario) deberá
cuando los clientes las cargaron a cuenta o adeterminarse para el 31 de enero del siguiente
sus tarjetas de cr édito. Los empleados noaño. (Si usted proporciona a un empleado un 8. Contribución al seguro
tienen que informarle a usted la cantidadvehı́culo de motor para ser usado en las

social y al seguro Medicarerecibida si el total es menos de $20 en un mes.carreteras, puede determinar el valor de este
Los empleados pueden usar la Forma 4070–beneficio marginal para el a ño entero por trabajo agrı́cola 
PR, o cualquier otra similar, para informarle atomando en consideración el uso comercial Las condiciones que se describen abajo
usted las propinas que reciban durante eldel vehı́culo, o puede considerar el uso total aplican solamente en el caso de trabajo
mes. Esta forma viene con la Publicaci óndurante el año como personal e incluir el agrı́cola. Son trabajadores agr ı́colas los
1244PR, ‘ ‘Registro Diario de Propinas100% del valor del uso del veh ı́culo en el empleados que:
Recibidas por el Empleado e Informe alingreso del empleado.)

● Cosechan o recogen productos agrı́colas uPatrono ’’, la cual se puede obtener en la
hortı́colas en una finca.oficina del Servicio Federal de RentasRegla especial en el caso de beneficios

Internas.marginales proporcionados en noviembre ● Cuidan una finca suya y cuidan su equipo la
El informe deberá contener la informacióny diciembre. —Usted puede optar por tratar mayor parte del tiempo en la misma finca.

siguiente:el  valor  de los benef ic ios marginales ● Manipulan, procesan o empacan productos
proporcionados a sus empleados durante ● El nombre, dirección y número de seguro agrı́colas u hortı́colas si usted produce más
noviembre y diciembre como pagados en el social del empleado, de la mitad de estos productos (si es un
año siguiente. Sin embargo, esto aplica grupo de más de 20 empleados, hay que● El nombre y la dirección de usted,únicamente a los beneficios que realmente se producir estos productos en su totalidad).

● El mes, o perı́odo de menos de un mes,provean durante noviembre y diciembre, no a
● Hacen trabajo relacionado con el desmoteinformado ylos que se les trata como si fueran provistos

de algodón, o con la producción odurante esos meses. ● El total de propinas.
procesamiento de aguarrás o productosSi usted hace uso de esta regla especial
resinosos.deberá notificarlo a los empleados afectados Usted deberá retener la contribuci ón al

por  la  misma. La not i f icac i ón deber á ● Son empleados domésticos en laseguro social y la contribuci ón al seguro
entregársela directamente al empleado entre residencia privada de usted y la residenciaMedicare correspondientes al total de
la  ú l t ima fecha  de  pago de  sa la r ios está ubicada en una finca que ustedpropinas informadas por los empleados.
correspondiente al año natural (calendario) y mantiene con fines de lucro.Usted puede retener de los salarios, o de
(o cerca de) la fecha en que se le entregue al otros fondos que el empleado ponga a su
empleado la Forma 499 R–2/W–2PR. El disposición, la cantidad de contribuciones Un copartı́cipe (aparcero) que trabaja para
patrono puede entregar una notificaci ón correspondientes a las propinas. No retenga usted no es su empleado. Sin embargo, el
adicional al empleado con anterioridad al más contribución al seguro social de los copar t ı́c ipe pudiera estar  su jeto a la
término señalado anteriormente. salarios y propinas de los empleados cuando contribución federal sobre el trabajo por

el total de los mismos llegue al m áximo cuenta propia.
Nota: Si usted hace uso de esta regla establecido para el año. No hay un lı́mite en la

especial, el empleado tambi én tiene que cantidad máxima de salarios (incluyendo El requisito de los $2,500 ó $150. —La
hacerlo para todo propósito y para el mismo propinas) sujeta a la contribución al Medicare. contribución al seguro social y la contribución
perı́odo de tiempo. Usted no puede hacer uso Las propinas recibidas por los empleados al seguro Medicare se imponen sobre todos
de esta regla especial cuando el beneficio están también sujetas a la parte de la los salarios que usted pagó en efectivo a los
marginal proporcionado al empleado consiste contribución al seguro social y la contribución empleados agrı́colas durante el año si usted:
en la transferencia de propiedad inmueble al seguro Medicare correspondientes al

● Pagó salarios (tanto en efectivo como en
(bienes raı́ces) o de inversiones en bienes patrono.  Usted es responsable de la especie) ascendentes a $2,500 ó más
muebles (propiedad personal). contribución patronal al seguro social hasta durante el año a todos sus empleados por

que el total de salarios pagados a los concepto de trabajo agrı́cola.
empleados llegue al máximo establecido para Sin embargo, los salarios que usted leInforme y declaración el año. No hay un lı́mite en la cantidad máxima pague a un trabajador agrı́cola ascendentesAnote en la l ı́nea 6a de la Forma 941–PR la de salarios (incluyendo propinas) sujeta a la a menos de $150 en efectivo durante uncantidad total de los salarios sujeta a las contribución al Medicare. año no están sujetos a la contribuci ón alcontribuciones al seguro social que usted Anote en la lı́nea 6b de la Forma 941–PR la seguro social ni a la contribución al segurohaya pagado a cada empleado suyo durante cantidad total de propinas sujeta a las Medicare, aún en el caso en que ustedel trimestre. Incluya también en esta cantidad contribuciones al seguro social que cada pague $2 ,500  ó  más  a  todos  suscualquier compensación por enfermedad o empleado suyo haya recibido durante el trabajadores agrı́colas, siempre y cuando elbeneficios marginales contributivos sujetos a trimestre. No incluya las propinas que haya trabajador:las contribuciones al seguro social. No incluya recibido cualquier empleado que, añadidas a

1. Trabaja en la agricultura en laboreslos salarios pagados a cualquier empleado sus sueldos y salarios, suman más de $65,400
manuales relacionadas con laque, añadidos a sus propinas, suman más de pagados a dicho empleado durante 1997.
cosecha.$65,400 pagados a dicho empleado durante Anote en la lı́nea 7 de la Forma 941–PR todas

1997. las propinas que sus empleados le hayan 2. Recibe paga basada en una tarifa
declarado durante el trimestre, m ás los establecida de acuerdo a tareas
salarios que les haya pagado usted. Anótelas realizadas en un trabajo que7. Propinas sujetas a la
aunque no disponga de suficientes fondos de usualmente es pagado de esacontribución los empleados para retener la contribución. manera en la región donde el

Las propinas que sus empleados reciben Si para el dı́a 10 del mes siguiente al mes trabajador está empleado.
están, generalmente, sujetas a retención de la en que usted recibe el informe de propinas de

3. Viaja todos los dı́as desde su hogarcontr ibuc i ón a l  seguro socia l  y  de la un empleado no hay suficientes fondos para
al sitio de trabajo, ycontr ibuci ón al  seguro Medicare. Sus retenerle la contribución, usted dejará de ser

empleados deberán informarle a usted, para responsable de la retención de la contribución 4. Estuvo empleado en la agricultura
el dı́a 10 del mes siguiente al mes en que relacionada con las propinas. No obstante durante un perı́odo de menos de 13
recibieron las propinas. El informe deber á esto, usted deberá informar en la Forma 499 semanas durante el año natural
incluir las propinas que los empleados R–2/W–2PR la cantidad de contribuciones al (calendario) anterior.
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Las cantidades que usted paga a sus residencia un(a) hijo(a) menor de 18 a ños o Para más información sobre la contribución
federal para el desempleo, vea el apartado 10.trabajadores temporeros, sin embargo, se un(a) hijo(a) que por su condici ón fı́sica o

toman en cuenta para los efectos del requisito mental requiere que lo cuide un adulto durante
de los $2,500 al determinar la extensi ón del por lo menos cuatro semanas consecutivas 10. Cómputo de las
seguro social o del seguro Medicare para los del trimestre. Además, para ser considerado

contribuciones al segurodemás trabajadores agr ı́colas. Si no se ‘‘patrono’’ para efectos contributivos, usted
satisface ese requisito para todos sus tiene que estar dentro de una de las siguientes social, al seguro Medicare y
trabajadores conjuntamente, el requisito de categorı́as: 1) ser viudo(a); 2) ser una persona al fondo federal para el
$150 aún se apl ica a cada trabajador divorciada que no se ha vuelto a casar; 3) ser

desempleo individualmente. casado(a) y su c ónyuge, debido a su
condición fı́sica o mental, es incapaz de cuidar● Pagó salarios en efectivo ascendentes a

A. Contribuciones al seguro social. —Lasdel hijo(a) durante por lo menos cuatro$150 ó más a un empleado durante el año
Formas 941–PR, 943–PR y 499 R–2/W–2PRsemanas consecutivas del trimestre.(incluya todos los salarios en efectivo
requieren que los patronos declaren porEl cómputo de la contribuci ón se hacepagados a base de tiempo, a destajo o
separado la retención de las contribuciones alsolamente sobre los salarios pagados encualquier otra base). El requisito de $150 ó
seguro social y al Medicare. La cantidadefectivo a trabajadores dom ésticos quemás al año aplica por separado a cada
máxima de salarios sujetos a la retención de lasatisfacen el requisito de $1,000 en el año. Unempleado agrı́cola que trabaje para usted.
contribución al seguro social (seguro para lospago por medio de cheque, giro, etc., est áNo cuente los salarios recibidos por el
ancianos, sobrevivientes o la incapacidad) essujeto a la contribución de la misma maneraempleado mientras éste prestaba servicios
$65,400. El total de los salarios pagados estáque un pago en efectivo. El valor de artı́culospara otros patronos.
sujeto a la contribución al seguro Medicare(que no son en efectivo), tales como comidas,
(seguro hospitalario). Para la contribución alhospedaje, ropas, etc., suministrados a un
seguro social, la tasa es el 6.2% tanto para lostrabajador doméstico no est á sujeto a laDefinición de finca. —El término ‘‘finca’’
patronos como para los empleados. Para lacont r ibuc i ón  a l  seguro soc ia l  n i  a  laincluye vaquerı́as, ganaderı́as, lecherı́as,
contribución al seguro Medicare, la tasa es elcontribución al seguro Medicare.granjas avı́colas, huertos frutales, crianza de
1.45% tanto para los patronos como para losUsted puede reportar los salarios que hayaanimales de pieles, huertos de frutos
empleados.pagado a sus empleados dom ésticos demenores, plantaciones, viveros, pastos,

Es posible que, al hacer los pagos encualquiera de las maneras siguientes:invernaderos y otros establecimientos
efect ivo a sus empleados agr ı́colas osimilares usados primordialmente para el 1) Con los salarios de los demás empleados domésticos, usted no esté seguro si un pagocultivo de productos agrı́colas u hortı́colas. en la Forma 941–PR (o en la Forma 943– está sujeto a contribución según los requisitos

PR); o descritos en la sección 8 ó en la sección 9. En
9. Contribución al seguro es te  caso ,  us ted  puede  re tener2) En el Anejo H–PR, Contribuciones Sobre

inmediatamente las contribuciones sobre lossocial y al seguro Medicare el Empleo de Empleados Domésticos.
salarios del empleado en cuestión. TambiénEsta forma viene adjunta a la Formapor trabajo doméstico puede optar por esperar hasta que uno de los1040–PR. Si usted no tiene que radicar la

Para determinar si están sujetos o no a las requisitos le sea aplicable. Si, por cualquierForma 1040–PR, puede entonces radicarcontribuciones al seguro social y al seguro razón, usted no retiene las contribucionesel Anejo H–PR por separado.Medicare los salarios por servicios prestados requer idas de los  sueldos y  sa lar ios
por los trabajadores dom ésticos en, o contributivos de un empleado, usted mismo—

 Si usted radica la Forma 941–PR (o la Formaalrededor de, su residencia particular (salvo no el empleado—estará obligado a pagar
943–PR) para repor tar  los sa lar ios ylos servicios prestados por los empleados dichas contribuciones al IRS.
con t r ibuc iones  de  sus  emp leadosdomésticos que trabajan en una residencia Si usted lo desea, pero únicamente en el
domésticos, incluya las contribuciones alparticular dentro de una finca operada con caso de las contribuciones al seguro social y
determinar las reglas de depósito o al hacerfines de lucro), la ley dispone de un requisito al seguro Medicare sobre los sueldos y
cualquier depósito. Vea las instrucciones delespecial. salarios de un empleado doméstico, puede
Anejo H–PR para más información sobre losPara 1997, se impondrán contribuciones redondear  las  can t idades  pagadas
empleados domésticos. Vea el apartado 12sobre los salarios pagados en efectivo (sin suprimiendo los centavos cuando sean
para información sobre las reglas de depósito.que importe cuándo se hayan ganado los menos de $.50 y aumentando las cantidades

La Ley Federal de Contribuci ón para elsalarios) a un empleado doméstico durante el de $.50 ó más al dólar inmediato. Si lo hace,
Desempleo  cubre  a  los  emp leadosaño natural (calendario) como remuneración usted debe redondear todas las cantidades de
domésticos que prestan servicios en unapor servicios prestados si, durante ese a ño, sueldos o salarios pagados a sus empleados
residencia privada, en un club universitario ousted paga al empleado salarios en efectivo durante el trimestre.
en una fraternidad o sororidad. Están sujetosde $1,000 ó más. Este requisito de $1,000 en Con excepc i ón  de  los  empleados
a la contribución para el desempleo todos losel año se aplica a cada empleado doméstico domés t i cos  y  agr ı́ co las ,  cua lesqu ie r
patronos que pagaron $1,000 ó más porpor separado. contribuciones al seguro social y al seguro
dichos servicios en cualquier trimestre del añoLos salarios pagados a los empleados Medicare que usted pague por un empleado
corriente o anterior. Si usted pag ó $1,000 ódomésticos que tienen menos de 18 a ños están sujetas a las contribuciones al seguro
más por servicios domésticos en cualquierestán exentos del pago de las contribuciones social y al seguro Medicare. Para m ás
trimestre de 1995 ó 1996, deberá radicar paraal seguro social y al seguro Medicare a menos información, consulte la Publicación 15–A (en
el 31 de enero de 1997 la Forma 940–PR,que los servicios prestados constituyan la inglés).
Planilla para la Declaración Anual del Patronoocupación principal del empleado.
— La Contribución Federal para el DesempleoPor regla general, no están sujetos a las B. Contribución federal para el desempleo.
(FUTA), (o la más sencilla Forma 940–EZ,contribuciones al seguro social y al seguro —En 1997 la contribuci ón federal para el
disponible sólo en inglés) o para el 10 deMedicare los salarios pagados por servicios desempleo (contribución FUTA) sigue siendo
febrero si efectuó a tiempo los depósitos de ladomésticos prestados en la residencia de el 6.2% de los primeros $7,000 de salarios,
contribución FUTA.usted, si éstos son prestados por su madre, su jornales, etc., pagados a cada empleado por

Si usted usa el Anejo H–PR, no tiene quepadre, su cónyuge o un(a) hijo(a) menor de 21 usted durante el año natural (calendario). Sin
radicar la Forma 940–PR (o la Forma 940–EZ)años. Sin embargo, est án sujetos a la embargo, usted (el patrono) puede tomar un
por separado para reportar la contribución alcontribución los salarios pagados en efectivo c r éd i to  (has ta  c ie r to  l ı́m i te )  po r  las
fondo federal para el desempleo. Usted puedea su madre o su padre por  serv ic ios contribuciones pagadas al Negociado de
computar la contribución en el Anejo H–PR.domésticos, cuando usted t iene en su Seguridad de Empleo por concepto de la
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contribución para el desempleo de Puerto Usted tiene la responsabilidad no sólo de natural (calendario) usted determinará si es
pagar su parte de la contribuci ón para el depositante mensual o bisemanal de acuerdoRico. El importe del cr édito que usted tiene
seguro social y la contribuci ón al seguro al total de contribuciones que usted informóderecho a reclamar no puede exceder del
Medicare, sino tambi én la obligaci ón de en sus Formas 941–PR (ó 943–PR) originales5.4% de los salarios, jornales, etc., que haya
retenerla de los salarios de sus empleados. durante el ‘‘perı́odo retroactivo’’ (el cual sepagado. La contribuci ón federal para el
Las contribuciones retenidas constituyen un explica más adelante).desempleo la paga usted sin descontarla de
fondo especial confiado por los Estados Los términos ‘‘depositante mensual’’ ylos salarios, jornales, etc., del empleado.
Unidos a la custodia del patrono. Este est á ‘‘depositante bisemanal ’’ no se refieren a la
libre de toda obligación para con terceros por manera en la que su negocio le paga a sus11. Pago de las dicha cantidad. empleados, ni cuán seguido a usted se le

contribuciones requiere hacer dep ósitos. Los t érminos
Nota: Bajo ciertas circunstancias, terceras identifican el grupo de reglas que usted debeGeneralmente, usted debe depositar las

personas (prestamistas, fiadores, etc.) que seguir cuando surge una contribuci ón porcontribuciones al seguro social y al seguro
pagan salarios o jornales directamente a los pagar (p.e., cuando hay un dı́a de pago). LasMedicare ascendentes a $500 ó más en un
empleados de otro, o que financian la nómina reglas de depósito están basadas en lasbanco u otra institución financiera autorizada
de patronos, son responsables de las fechas en que se pagaron los sueldos oo en un Banco de la Reserva Federal.
contribuciones retenidas de los salarios o salarios; no en cuándo la nómina por pagar se
jornales. Comunı́quese con nuestra oficina si acumuló.Requisito de hacer los dep ósitos por
desea más información. El n úmero demedios electrónicos. La mayorı́a de los
teléfono aparece en la p ágina 2 de esta Nota: Bajo estas reglas, la diferencia entrepatronos pueden hacer sus dep ósitos de
circular. las reglas de depósito de empleados agrı́colascontribución mediante cheque, giro o efectivo

y empleados no agr ı́colas es el ‘‘per ı́odoen una institución financiera autorizada o en
retroactivo ’’. Por lo tanto, los empleadosun Banco de la Reserva Federal .  Sin Multa  por  recuperac i ón  de l  fondo
agrı́colas y los empleados no agr ı́colas seembargo, de acuerdo a ciertos requisitos fiduciario. —Si las contribuciones al seguro
discuten más abajo a la misma vez exceptonuevos, usted quizás tenga que hacer sus social y al Medicare que el patrono debe
donde se indique.depósitos de contribuciones mediante la retener no son retenidas o no son pagadas al

transferencia electrónica de fondos (EFT). Si Servicio Federal de Rentas Internas (IRS), la
el total de sus depósitos de las contribuciones multa por recuperación del fondo fiduciario Perı́odo retroactivo para patronos de
al seguro social y al seguro Medicare y la pudiera imponerse. La multa asciende al empleados no agr ı́colas. —El perı́odo

100% de dichas contribuciones no pagadas.contribución federal sobre el ingreso retenida retroactivo consiste de los cuatro trimestres
Esta multa se le podrı́a imponer a usted si lasexcedieron de $50,000 durante el a ño que comienzan el primero de jul io del
contribuciones no pagadas no se le puedencalendario (natural) de 1995, usted deber á segundo año precedente (año antepasado)
cobrar inmediatamente al patrono o alhacer los depósitos por medios electrónicos y terminan el 30 de junio del año anterior (año
negocio.de todas las contribuciones por depositar que pasado). Estos cuatro trimestres son su

La multa por recuperaci ón del fondoadeude después del 30 de junio de 1997. Si perı́odo retroactivo aún en el caso en que
fiduciario se le podrı́a imponer a las personasus ted  tuvo  que  hacer  dep ós i tos  de usted no haya informado contribuciones en
que el Servicio Federal de Rentas Internascontribución mediante la transferencia ninguno de los trimestres de dicho per ı́odo
determine que son responsables del cobro,electrónica de fondos en años anteriores, siga retroactivo. En el caso del año 1997 el perı́odo
dar razón y pagar estas contribuciones y quehaciéndolo durante 1997. El Sistema de retroactivo comienza el primero de julio de
intencionalmente no lo hacen.Pagos Electrónicos de Contribuciones 1995 (año antepasado) y termina el 30 de

Una persona responsable puede ser unFederales  (Electronic Federal Tax Payment junio de 1996 (año pasado).
oficial o empleado de una corporaci ón, unSystem—EFTPS ) deberá ser usado para
socio o empleado de una sociedad, unhacer depósitos de contribuciones por v ı́as Perı́odo retroactivo para patronos de
contable, o un empleado de un negocioelectrónicas. Si se le obliga a usar la EFT para empleados agr ı́co las .  —El  per ı́odo
individual. Se considera también responsablehacer sus dep ósitos y no lo hace, usted retroactivo para los patronos agr ı́colas que
a la persona que firma los cheques delpudiera estar sujeto a una multa del 10%. Los depositan las contribuciones informadas en la
negocio o la que posee la autoridad paracontribuyentes que no tienen que hacer Forma 943–PR es el segundo a ño que
hacer uso de los fondos del negocio.depósitos por medios electr ónicos pueden precede al año natural (calendario) corriente.

Intencionalmente significa de formahacer lo  vo lun ta r iamente .  Para  m ás Por ejemplo, el perı́odo retroactivo para 1997
voluntaria, a sabiendas y deliberadamente.información sobre el sistema EFTPS, llame al es el año natural (calendario) 1995.
Una persona actúa intencionalmente si la1–800–555–4477.  (Este n úmero est á
misma sabe que no se está cumpliendo condisponible únicamente para propósitos del Ajustes a las contribuciones del per ı́odolas acciones requeridas.sistema EFTPS). re t roact ivo .  —Para  de te rminar  la

Cada depósito no efectuado mediante el contribución correspondiente a cualquier
sistema EFTPSdeberá ir acompañado de un 12. Depósito de las planilla del perı́odo retroactivo use solamente
cupón de depósito (Forma 8109). Para evitar la contribución que usted informó en la planillacontribuciones al seguro
la posibilidad de que se le imponga una original (Forma 941–PR ó 943–PR). Nosocial y al seguro Medicare penalidad, no envı́e los depósitos por correo incluya los ajustes hechos en una planilla
al Servicio Federal de Rentas Internas. suplementaria que usted haya radicado
Cuando usted hace un depósito, el banco o después de la fecha en que venci ó el plazoReglas para hacer los depósitos
institución financiera le env ı́a al Servicio para radicar la planilla original. Sin embargo, siLas reglas para depositar las contribuciones
Federal de Rentas Internas la informaci ón usted hace ajustes en una Forma 941–PR óestablecen que usted es:
relacionada con el depósito para que el mismo 943–PR, esos ajustes se incluyen en el total

1) depositante mensual ó de contribución del trimestre en el cual sesea acreditado a su cuenta.
informan los ajustes.Compute  separadamente  de  la 2) depositante bisemanal.

cont r ibuc i ón  de los ot ros empleados
( repor tada  en  la  Forma 941–PR)  la Ejemplo de ajustes. —Un patrono informó Sin embargo, si acumula contribuciones
contribución de los trabajadores agr ı́colas or ig inalmente un total  de $45,000 deascendentes a $100,000 ó más en cualquier

contribución durante el perı́odo retroactivo. El(reportada en la Forma 943–PR). Use un momento del año, usted estará sujeto a la
patrono se dio cuenta en enero de 1997 que lacupón de depósito separado para depositar ‘‘Regla de $100,000 en un d ı́a ’’, la cual se
contribución en uno de los trimestres delesta contribución. discute más adelante. Al comienzo del a ño
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perı́odo retroactivo era $10,000 más de lo que Ejemplo de la regla mensual. —El patrono S el depósito se hace a tiempo si el mismo se
contrata a empleados estacionales y tiene un efectúa para la hora de cierre del próximo dı́ahabı́a informado originalmente, por lo cual el
itinerario mensual para hacer sus depósitos. bancario. Además de los d ı́as de fiestaerror fue corregido mediante un ajuste hecho
Pagó jornales y salarios los cuatro d ı́as bancarios federales y estatales, los sábados yen la Forma 941–PR del primer trimestre de
viernes durante el mes de enero, pero no pagó domingos se consideran dı́as no bancarios.1997 ó en la Forma 943–PR de 1997. El total
nada durante febrero. De acuerdo a la regla Por ejemplo, si se requiere que un depósito sede contribución informado en el per ı́odo
mensual, el patrono S deberá depositar todas haga un viernes, pero el viernes no es un dı́aretroactivo es $45,000. El ajuste de $10,000
las contribuciones combinadas de los cuatro bancario, se considerará que el depósito sees tratado como parte de la contribuci ón
dı́as de pago en enero el, o antes del, 15 de hace a tiempo si el mismo se efect úa elinformada en la planilla del primer trimestre de
febrero. El patrono S no tiene que hacer próximo lunes (si el mismo es un dı́a bancario).1997.
ningún depósito para febrero (que vencerı́a el
15 de marzo) ya que no pagó salarios en ese Los depositantes bisemanales siempreRegla para el i t inerario mensual de
mes y, por lo tanto, no contrajo ninguna tendrán tres dı́as bancarios para depositardepósito. —Si el total de contribuci ón
obligación contributiva para ese mes. las contribuciones. Esto es, si cualquiera deinformado en el perı́odo retroactivo asciende

los tres dı́as de la semana siguientes al dı́a ena $50,000 ó menos, usted es un depositante
Ejemplo de las reglas mensuales y que terminó el perı́odo bisemanal es un dı́a demensual durante el año natural (calendario)
bisemanales para patronos de empleados fiesta en el cual los bancos cierran, ustedcorr iente. Usted deber á  depositar las
no agrı́colas. —El patrono A acumul ó tendrá  un d ı́a bancario adicional paracontribuciones al seguro social y al Medicare
contribuciones en la Forma 941–PR de la depositar las contribuciones. Por ejemplo, sino más tarde del dı́a 15 del mes siguiente.
manera siguiente: un  depos i tan te  b isemana l  acumul ó

contribuciones correspondientes a pagosPatronos nuevos. —Si usted es un patrono
1996 — Perı́odo Retroactivo hechos un viernes y el lunes siguiente no esnuevo sus contribuciones para el per ı́odo
3er. trim. 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $12,000 un dı́a bancario, el depósito que normalmenteretroactivo se consideran cero ($–0–). Por lo
4to. trim. 1994 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $12,000 deberá hacer el miércoles lo podrá hacer eltanto, usted es un depositante mensual
1er. trim. 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $12,000 jueves (cumpliendo con el requisito de los tresdurante el primer año natural (calendario) de
2do. trim. 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $12,000 dı́as bancarios para depositar).su negocio (sin embargo, vea más adelante la

$48,000excepción que aplica bajo la ‘‘Regla de
Regla de $100,000 en un d ı́a. —Si usted$100,000 en un dı́a’’).
acumula contribuciones ascendentes a

1997 — Perı́odo Retroactivo $100,000 ó más en cualquier d ı́a de unReglas para los depositantes bisemanales.
3er. trim. 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $15,000 perı́odo de depósito, tendrá que hacer un—Si el total de contribuciones reportado
4to. trim. 1995 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $15,000 depósito de la cantidad para la hora de cierrecorrespondiente al per ı́odo retroactivo
1er. trim. 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $15,000 del próximo dı́a bancario, sin que importe siasciende a  más de $50,000, usted es un
2do. trim. 1996 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . $15,000 usted es un depositante mensual o bisemanal.depositante bisemanal durante el año natural

$60,000 En el caso de los depositantes mensuales, el(calendario) corr iente. Si usted es un
perı́odo de dep ósito es un mes natural,depositante bisemanal deberá depositar las
mientras que en el caso de los depositantesEl patrono A es un depositante mensualcontribuciones los miércoles y/o los viernes,
bisemanales los per ı́odos de depósito sedurante 1996 porque sus contribucionesdependiendo del dı́a de la semana en que
cuentan desde el miércoles hasta el viernes ydurante los cuatro trimestres de su per ı́odopague la n ómina, tal como se explica a
desde el sábado hasta el martes.retroactivo ($48,000 desde el tercer trimestrecontinuación:

Para propós i tos de la regla de losde 1994 hasta el segundo trimestre de 1995)
Dı́as de pago/Perı́odo de $100,000, no siga acumulando contribucionesno fueron en exceso de $50,000. Sin

depósito Deposite el: después de que termine un per ı́odo deembargo, en 1997 el patrono A ser á un
depósito. Por ejemplo, si un depositantedepositante bisemanal porque el total de susMiércoles, jueves y/o
b isemana l  acumul ó  con t r ibuc ionescontribuciones durante los cuatro trimestresviernes Miércoles siguiente
ascendentes a $95,000 el martes y $10,000 elde su perı́odo retroactivo ($60,000 desde elSábado, domingo, lunes y/o
miércoles, la regla de depósito de $100,000tercer trimestre de 1995 hasta el segundomartes Viernes siguiente
en un dı́a no aplica porque los $10,000 fuerontrimestre de 1996) excedieron de $50,000.
acumulados en el per ı́odo de dep ósitoSi el perı́odo que cubre una planilla termina
siguiente. Por tanto, $95,000 deber án serun dı́a que no es ni martes ni viernes, las Ejemplo de las reglas mensuales y
depositados el viernes y $10,000 deberán sercontribuciones acumuladas en los d ı́as que bisemanales para patronos de empleados
depositados el miércoles siguiente.cubre dicho perı́odo que acaba de terminar agr ı́co las .  —El  pa t rono  A  acumul ó

están sujetas a una obligación de depositar y Además ,  una vez  que us ted  hayacontribuciones en la Forma 943–PR de la
las contribuciones acumuladas en los d ı́as acumulado por lo menos $100,000 en un dı́amanera siguiente:
que cubre el perı́odo de la siguiente planilla de  dep ós i to ,  de je  de  acumula r  lasAño natural 1994  —  $48,000están sujetas a otra obligación de depositar contribuciones a partir del final del dı́a en que

Año natural 1995  —  $60,000por separado. Por ejemplo, si el perı́odo que eso  ocur ra  y  comience  de  nuevo  a
cubre una planilla termina un jueves y el acumularlas el dı́a siguiente. Por ejemplo, el

El patrono A es un depositante mensualper ı́odo que cubre la pr óx ima plani l la patrono C es un depositante bisemanal. El
durante 1996 porque sus contribucionescomienza un viernes, las contribuciones lunes, C acumula contribuciones ascendentes
durante el per ı́odo retroactivo ($48,000acumuladas el miércoles y el jueves est án a $110,000 y tiene que depositar el martes,
durante el año natural 1994) no fueron ensujetas a una obligaci ón de depositar y las que es el próximo dı́a bancario. El martes, C
exceso de $50,000. Sin embargo, en 1997 elcontribuciones acumuladas el viernes están acumula  $30 ,000  ad ic iona les  de
patrono A será un depositante bisemanalsujetas a otra obligaci ón de depositar por contribuciones. Debido a que los $30,000 no
porque el total de sus contribuciones para elseparado. Se requiere que usted use cupones se añaden a los $110,000 anteriores y son
perı́odo retroactivo ($60,000 durante el a ñode depósito de la contribuci ón federal menos de $100,000, C deberá depositar los
natural (calendario) 1995) excedieron deseparados (Forma 8109) para hacer cada $30,000 el viernes, usando la regla normal de
$50,000.depósito a que está obligado debido a que dos depósito bisemanal.

diferentes perı́odos de planillas se afectan. Si usted es un depositante mensual y
Asegúrese de marcar claramente en cada Depósitos en dı́as bancarios solamente. — acumula $100,000 de contribuciones en
cupón (Forma 8109) el perı́odo que cubre la Si se requiere que un depósito se haga un dı́a cua lqu ie r  d ı́a ,  us ted  se  conv ie r te
planilla correspondiente al depósito. que no es un dı́a bancario, se considerará que inmediatamente en un depositante bisemanal
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durante el resto del año natural (calendario) y, Excepción de $500. — Si usted acumula información es usada por el Servicio para
además, durante el año natural (calendario) menos de $500 en contribuciones durante el acreditar el depósito a su cuenta.
siguiente. perı́odo de la planilla, no se requiere que haga Si usted tiene sucursales que hacen

un depósito de contribuciones. Usted puede depósitos de contribuciones, entrégueles a
Ejemplo de la Regla de dep ósito de hacer el pago con la planilla. Sin embargo, si l as  m ismas  cupones  de  dep ós i to  e
$100,000 en un dı́a. —El patrono B comenzó no est á  seguro de que su obl igac i ón instrucciones completas para que puedan
un negocio el primero de febrero de 1997. contributiva acumulada va a ser menos de hacer los depósitos a tiempo.
Debido a que B es un patrono nuevo, las $500 en contribuciones durante el perı́odo de Por favor, use solamente los cupones de
contribuciones correspondientes al perı́odo la planilla, haga los depósitos de acuerdo a las depósito suyos. Si usted usa los cupones de
retroactivo se consideran cero ($–0–), por lo reglas que corresponden en su caso y ası́ no otro contribuyente podrı́a estar sujeto a una
tanto B es un depositante mensual. El 14 de estará sujeto a que se le impongan multas por multa por dejar de depositar. Esto es as ı́
febrero, B pagó salarios por primera vez y dejar de depositar. porque su cuenta aparecerá con un pago de
acumuló $60,000 en contribuciones. El 21 de menos, ascendente el mismo a la cantidad del
febrero, B pagó salarios y acumuló $50,000 en Aviso: Usted deberá depositar todas las dep ós i to  que  fue  ac red i tada  a l  o t ro
contribuciones, para un total de $110,000. contribuciones a menos que caiga bajo la contribuyente. Para más detalles, vea la
Debido a que B acumuló $110,000 el 21 de regla de los $500 mencionada anteriormente sección titulada ‘‘Multas’’, más adelante.
febrero, B deberá depositar los $110,000 el o sea un depositante mensual con una
dı́a 24 de febrero que es el pr óximo dı́a cantidad pagada de menos, de acuerdo con la Cómo depositar las contribuciones. —
bancario. B se ha convertido inmediatamente regla de la exactitud de los dep ósitos, Envı́e o entregue cada cup ón de depósito,
en un depositante bisemanal para el resto del explicada anteriormente. junto con un pago por la cant idad de
año 1997 y todo el a ño 1998, pero pudiera contribución, a la instituci ón financiera
estar sujeto a la ‘‘Regla de $100,000 en un dı́a au to r i zada  a  rec ib i r  dep ós i tos  deCupón para depósito de la contribución’’ si llegara a acumular de nuevo $100,000 en contribuciones federales o al Banco de lafederal (FTD). —Use la Forma 8109, Cupónun perı́odo de depósito bisemanal. Reserva Federal de Nueva York. Haga elpara depósito de la contribuci ón federal

cheque o giro a la orden de la instituci ón(Federal Tax Deposit Coupon), para hacer losExactitud de los depósitos. —Usted está financiera autorizada o del Banco de ladepósitos de contribuciones, si usted no haceobligado a depositar el 100% de su obligación Reserva Federal de Nueva York, en el cualdichos depósitos mediante la transferencia decontributiva el, o antes del, dı́a en que cae la usted deposita la contribución. Para asegurarfondos por medios electr ónicos (explicadafecha de vencimiento para hacer  los que su depósito es acreditado correctamenteanteriormente). No  use los cupones dedepósitos. Sin embargo, no le corresponderá a su cuenta, escriba en el cheque o giro su
depósito para pagar contribuciones morosasninguna multa o penalidad por no haber número de identificación patronal, la clase de
(atrasadas) según tasadas (contribucionesdepositado el 100% de la contribuci ón si contribución (por ejemplo, Forma 941–PR) y el
determinadas) por el Servicio Federal deusted sat isface ambas  condiciones a perı́odo contributivo al que corresponde el
Rentas Internas.  Los pagos de estascontinuación: depósito.
contribuciones deberá enviarlos directamente1) Cualquier depósito insuficiente no excede
al Centro de Servicio que sirve a su área juntode $100 ó el 2% de las contribuciones Agentes representantes de patronos. —con la copia de cualquier notificaci ón queque de otra manera deben depositarse, Los agentes representantes de patronos queusted haya recibido del Servicio Federal dede las dos la que resulte mayor, y prestan servicios de depositar contribucionesRentas Internas.

para  sus  c l ien tes  deber án  lee r  los2) La cantidad depositada de menos se El Servicio Federal de Rentas Internas le Procedimientos Administrativos Contributivospaga o se deposita para la fecha enviará un talonario de cupones para hacer (Revenue Procedure)  89–48, 1989–2 C.B.compensatoria de la manera siguiente: los depósitos 5 ó 6 semanas después de que 599 y 96–17, 1996–4 I.R.B. 69.
us ted  haya  rec ib ido  un  n úmero  de

● Depositante mensual. — Deposite o identificación patronal (Forma SS–4PR). El
Depósitos en instituciones financierasremita las contribuciones con su planilla no Servicio prestará atención al n úmero de
autorizadas. —Las instituciones financierasmás tarde de la fecha de vencimiento para cupones que usted use y automáticamente
auto r i zadas  a  rec ib i r  dep ós i tos  deradicar la Forma 941–PR (ó 943–PR), del le enviará cupones adicionales para que los
contribuciones deberán aceptar dinero enperı́odo en que ocurrió el pago de menos. tenga cuando necesite usarlos. Si no recibe
efectivo, un giro postal, un cheque o unaUsted puede pagar esa cantidad al radicar cupones adicionales, póngase en contacto libranza (como un cheque de gerente) a lala planilla aunque la misma sea de $500 ó con la oficina del Servicio m ás cercana a orden de la institución financiera. Usted puedemás. usted. depositar contribuciones con un cheque

Usted puede recibir los cupones en una● Depositante bisemanal y Depositante de girado contra otra instituci ón financiera
sucursal de su negocio, en la oficina de su$100,000 en un dı́a.  — Deposite el dı́a que solamente si la institución financiera en la cual
preparador de planillas de contribuciones o enresulte más temprano entre el primer usted va a depositar las contribuciones acepta
la empresa de servicios que se dedique amiércoles o el primer viernes que cae el, o esa forma de pago.
hacer sus depósitos, escribiendo la direccióndespués del, dı́a 15 del mes siguiente al
de cualquiera de éstos en la Forma 8109C,mes en el cual pagó de menos la Importante: Los depósitos hechos en una
Cambio de Direcci ón para el FTD (FTDcontribución o, si ocurrió antes de ese dı́a, institución financiera no autorizada a recibirAddress Change),la cual encontrará en ella fecha del perı́odo durante el cual pagó de depósitos de contribuciones pudieran estar
talonario de cupones. (Al usar la Forma 8109Cmenos la contribución. Por ejemplo, si un sujetos a una multa por no depositar la
no cambiaremos su direcci ón en nuestrosdepositante bisemanal tiene una cantidad contribución.
registros, el cambio s ólo lo haremos a lapagada de menos durante el mes de enero
dirección a la cual enviaremos los cupones dede 1997, la fecha para ajustar esta cantidad
depósito). Los cupones tendrán impresos su Depósitos en el Banco de la Reservapagada de menos es el 19 de febrero de
nombre, dirección y número de identificación Federal de Nueva York. — Los depósitos1997 (miércoles). Sin embargo, si se hizo el
patronal. Los mismos tienen encasillados pudieran estar sujetos a la multa por nodepósito para el 3 de enero de
para que usted indique el perı́odo contributivo depositar si el instrumento (cheque, etc.) con1997,correspondiente a la fecha de
al que corresponde el depósito. el que se hace el dep ósito no lo consideravencimiento para radicar la planilla (el 31 de

cobrable inmediatamente el Banco de laEs de suma importancia que marqueenero) ocurre antes de la fecha para ajustar
Reserva Federal el dı́a en que lo reciba. Unclaramente en cada cupón la clase correctala cantidad pagada de menos, o sea, el 19
cheque personal, incluyendo uno girado sobrede contribución que está depositando y elde febrero. La nueva fecha compensatoria
una cuenta comercial, no es un instrumentoperı́odo contributivo al que corresponde. Estaes entonces el 31 de enero.
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que se considera cobrable inmediatamente. Récord de depósitos. —Cada talonario de que usted recibe notificación y
cupones para depositar la contribuci ón trae demanda de pago inmediato, de estasPara evitar una multa, los dep ósitos con
con cada cupón un comprobante (matriz) para dos fechas, la primera que ocurra.cheques personales girados contra otras
que lo conserve para sus récords. El cupón deinstituciones financieras deberán hacerse
depósito no le será devuelto a usted, pues elantes de la fecha de vencimiento para
mismo es usado para acreditar el depósito a Orden en que se aplican los depósitos. —depositar, para ası́ dejar tiempo suficiente
su cuenta. Su cheque, recibo del banco o giro Los depósitos de contribución que usted hacepara que el cheque sea pagado por la
será su recibo. se aplican (acreditan) primero a cualquierinstitución contra la cual el mismo se gir ó.

cantidad vencida de contribuciones que ustedPara que un depósito se considere hecho a
Reclamación de cr éditos por pagos dejó de depositar. Los mismos se aplicar ántiempo, los fondos que cubren el mismo
excesivos. —Si depositó más de la cantidad primero a las cantidades dejadas de depositardeberán estar a la disposición del Banco de la
que tenı́a que depositar, usted puede optar que lleven más tiempo vencidas.Reserva Federal el dı́a en que vence el plazo
por que se le devuelva la cantidad depositada Ejemplo: De acuerdo a las reglas de

para depositar, antes de la hora de cierre de en exceso o por que la misma se acredite a su depósito, A tiene que hacer un dep ósito de
las operaciones del d ı́a del Banco de la próxima planilla. No le pida ni a la institución $1,000 el 15 de febrero y uno de $1,500 el dı́a
Reserva  Federa l .  Para  ob tener  m ás financiera ni al Banco de la Reserva Federal 15 de marzo. A no hizo el depósito del 15 de
información acerca del t iempo que se que soliciten al Servicio Federal de Rentas febrero. El 15 de marzo, A deposit ó $1,700
necesita para que un cheque sea pagado por Internas un reembolso para usted. creyendo que habı́a pagado el depósito de
la institución contra la cual se giró, ası́ como marzo en su totalidad y aplicado $200 al
acerca del horario de cierre de operaciones, Multas. —Es posible que se le impongan depósito que dejó de hacer en febrero. Sin
póngase en contacto con el Banco de la multas si usted no hace a tiempo los depósitos embargo, debido a que los dep ósitos se
Reserva Federal de Nueva York. que está  obl igado a efectuar,  s i  hace aplican (acreditan) primero a cualquier

depósitos en una instituci ón financiera no cantidad vencida de contribuciones que el
au to r i zada  a  acep ta r  dep ós i tos  de contribuyente dejó de depositar, de acuerdo aDepósitos hechos a tiempo. —El Servicio
contribuciones federales, si usted le paga la fecha de vencimiento, en este caso seFederal de Rentas Internas determina si los
directamente al Servicio Federal de Rentas aplican primero $1,000 del depósito del 15 dedepósitos son hechos a tiempo usando la
Internas las cantidades que t iene que marzo al depósito vencido de febrero y losfecha en que los mismos son recibidos por
depositar o si paga las contribuciones junto $700 restantes se aplican al depósito del 15una institución financiera autorizada o por el
con  la  p lan i l l a  ( las  can t idades  de de marzo. Por tanto, adem ás de haberBanco de la Reserva Federal de Nueva York.
contribuciones que se pueden pagar con la depositado $1,000 de menos originalmente el
planilla están sujetas a un lı́mite). Las multas 15 febrero, A también dejó de depositar $800Depósitos hechos sin un n úmero de
no aplican si los dep ósitos no se hacen el 15 de marzo. Multas serán impuestas sobre

identificación patronal. —Si usted solicitó un
correctamente y a tiempo debido a una causa ambas cantidades depositadas de menos, tal

número de identificación patronal pero no lo razonable y no a causa de negligencia como se explicó anteriormente.
ha recibido  y usted tiene que depositar intencional. Las tasas de multa que se
contribuciones, envı́e el depósito al Centro de imponen por no depositar las contribuciones 13. Planillas para patronosServicio del Servicio Federal de Rentas correctamente o a tiempo son las siguientes:

Usted deberá radicar la planilla, Forma 941–Internas. No  haga el  dep ósi to en una
2%  — depósitos hechos entre 1 y 5 dı́as PR, para informar salarios de empleados noinstitución financiera autorizada ni en el Banco

después de vencer el plazo para agrı́colas y la Forma 943–PR para informarde la Reserva Federal. Haga el pago a la
depositar. salarios de empleados agrı́colas.orden del Internal Revenue Service y anote en

5%  — depósitos hechos entre 6 y 15 dı́asel mismo su nombre (como aparece en la
después de vencer el plazo para A. Patronos que no son patronos agrı́colas.Forma SS–4PR),  d i recc i ón ,  c lase de
depositar. —Si usted paga salarios por servicios que nocontribución depositada, perı́odo que cubre y

son labores agrı́colas, deberá radicar unala fecha en que usted solicit ó el número de 10% — depósitos hechos 16 ó más dı́as
planilla para informar las contribuciones ali den t i f i cac i ón  pa t rona l .  Inc luya  una después de vencer el plazo para
seguro social y al Medicare. La planilla, Formaexplicación con el depósito. No use la Forma depositar, pero dentro de 10 dı́as
941–PR, deberá radicarse a partir del primercontados a partir de la fecha de la8109–B, Federal  Tax Deposit  Coupon
trimestre calendario en que usted pagueprimera notificación que el Servicio(‘‘Cupón de dep ósito de contribuciones
dichos salarios.Federal de Rentas Internas le envió afederales ’’), en este caso.

El plazo para radicar la planilla y pagar lasusted solicitando el pago de las
contribuciones adeudadas vence en lascontribuciones vencidas.Depósitos hechos sin una Forma 8109. —Si siguientes fechas:

no tiene una Forma 8109 preimpresa, usted 10% — depósitos hechos en instituciones
financieras no autorizadas a aceptar Trimestre: Terminado: Vence el:puede usar la Forma 8109–B para hacer los
depósitos de contribuciones federales Ener., feb., mar. 31 de mar. 30 de abr.depósitos. La Forma 8109–B es un cup ón
o hechos directamente en el Servicio Abr., mayo, jun. 30 de jun. 31 de jul.para depositar que no tiene informaci ón
Federal de Rentas Internas (sin Jul., ago., sept. 30 de sept. 31 de oct.preimpresa. Usted puede obtener esta forma
embargo, vea anteriormente Oct., nov., dic. 31 de dic. 31 de ener.en las oficinas del Servicio Federal de Rentas
‘‘Depósitos hechos sin un número deInternas. Asegúrese de tener a mano su Sin embargo, si en la planilla aparece que losidentificación patronal ’’).número de identificación patronal cuando depósitos fueron hechos a tiempo por la

usted se comunique con nuestra oficina. Use 10% — cantidades de contribución totalidad de la contribuci ón del trimestre
sujetas a las reglas de depósitola Forma 8109–B para hacer dep ósitos completo, la planilla puede radicarse para el
electrónico pero no depositadas porsolamente si: dı́a 10 del segundo mes que sigue al trimestre.
medios electrónicos. Los empleados domésticos que trabajan● Se trata de un negocio nuevo y ya tiene un

15% — cantidades de contribución que en una residencia particular de una fincanúmero de identificación patronal asignado,
aún siguen sin pagarse por más de 10 operada con fines de lucro deberán reportarsepero aún no ha recibido por primera vez las
dı́as después de la fecha de la primera en la Forma 943–PR tal como se establece enFormas 8109 preimpresas para hacer
notificación que el Servicio Federal de el párrafo B, más abajo.depósitos, o
Rentas Internas le envió a usted Los patronos que est án obligados a

● Usted no ha recibido Formas 8109 solicitando el pago de las radicar la Forma 941–PR para informar
preimpresas adicionales. contribuciones adeudadas o el dı́a en salarios por servicios que no sean labores
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agrı́colas y dejan de pagar salarios, deberán desempleo, Forma 940–PR (o la más sencilla 23286–8107. Si usa una forma que no tiene su
marcar en el encasillado apropiado en la Forma 940–EZ, en inglés), y para depositar o nombre, dirección y número de identificación
planilla correspondiente al trimestre en que pagar la contribución adeudada. patronal impresos en la misma, escriba esa
efectúen el último pago de los salarios. Si se información tal como lo hizo en las planillasUsted puede radicar la planilla para el 10
suspenden temporalmente los pagos, que radicó anteriormente.de febrero, si deposit ó a tiempo toda la
incluyendo remuneración por labores contribución.
realizadas durante cierta época del año, el La contribución FUTA deberá depositarse Ajustes
patrono deberá continuar radicando la en una institución financiera autorizada a Toda planilla de contribuci ón en la que se
planilla. recibir depósitos de la contribuci ón, en el hagan ajustes correspondientes al perı́odo de

Usted puede encontrar información acerca Banco de la Reserva Federal de Nueva York o planilla anterior deberá llevar adjunta una
de la Forma 941–PR en el p árrafo D, más por vı́as electrónicas usando el sistema explicación escrita detallando porqué se hizo
adelante. EFTPS. cada ajuste. Usted deberá indicar el perı́odo

Todos los patronos que radicaron la de la planilla con la cual el ajuste se relaciona
planilla el año pasado recibirán por correo unaB. Patronos agr ı́colas. —Si usted paga y facilitar toda la información que se solicita en
Forma 940–PR (o Forma 940–EZ). Los demássalarios, jornales, etc., durante el año natural las instrucciones que acompañan a la planilla.
deberán solicitar dicha Forma 940–PR (o(calendario) por labores agrı́colas que reúnen Si no retiene suficientes contribuciones de
Forma 940–EZ) en la oficina del Serviciolos requisitos explicados en el apartado 8, los salarios pagados a sus empleados, usted
Federal de Rentas Internas.deberá entonces radicar la Forma 943–PR. puede deducir la contribución de los pagos

Las reglas para hacer los depósitos de laLa fecha en que vence el plazo para que haga m ás tarde a los mismos. Sin
contribución FUTA exigen que los mismos seradicar la Forma 943–PR y para pagar la embargo, usted est á obligado a pagar al
hagan trimestralmente (vea el apartado 16).contribución es el 31 de enero que sigue Servicio Federal de Rentas Internas las
Cualquier balance adeudado se deber áinmediatamente al año al que corresponde la contribuciones de sus empleados, aunque no
depositar no más tarde del último dı́a del mesplanilla. Al radicarla usted deberá pagar las se las haya cobrado a éstos. Si usted no se las
siguiente al último mes del trimestre. (Loscontribuciones por las cuales no se requiere cobró, eso es un asunto que se resuelve entre
patronos que no llenan los requisitos deque haga un depósito. Si usted depositó todas usted y sus empleados.
patrono hasta el segundo o tercer trimestre,las contribuciones en el plazo requerido, Si usted les retiene m ás de la cantidad
no tienen la obligación de depositar hasta elentonces tendrá hasta el 10 de febrero para correcta de contribución a sus empleados,
final del segundo o tercer trimestre).radicar la Forma 943–PR. deberá devolverles a éstos el exceso. Por

Si usted contrata tanto a empleados que ejemplo, si usted retiene contribuciones al
no son agrı́colas como a empleados agrı́colas, Crédito especial para un patrono sucesor. seguro social y al seguro Medicare de los
deberá tratar las contribuciones por razón del —Un patrono sucesor es un patrono que salarios pagados a un trabajador por labores
empleo correspondientes a sus empleados recibió toda o la mayor ı́a de la propiedad agrı́colas porque piensa que los salarios
agr ı́colas (Forma 943–PR) de manera usada en el negocio o profesi ón de otro pagados a tal trabajador estaban sujetos a la
diferente a las contribuciones por razón del patrono, o en una unidad del negocio o con t r i buc i ón  a l  seguro  soc ia l  y  a  la
empleo de sus empleados no agr ı́colas p ro fes i ón  de  d icho  pa t rono  y  que , contribución al seguro Medicare, deber á
(Forma 941–PR). En la Forma 943–PR inmediatamente después de la adquisición del devolverle al empleado la cantidad retenida.
deber án  in fo rmarse  so lamente  las negocio o profesión, emplea a una o m ás Por cada exceso de la cantidad retenida
contribuciones sobre salarios pagados por personas que eran empleadas del due ño devuelta a un empleado, usted deber á
labores agrı́colas. También se deberán incluir anterior. obtener y guardar un recibo firmado por el
en la Forma 943–PR los salarios, jornales, Si usted es un patrono sucesor y va a empleado en el que consten la fecha y a
etc., pagados a empleados dom ésticos adquirir en 1997 un negocio de un dueño que cantidad devuelta. En general, toda cantidad
(cocineros, s irv ientas, etc.)  de f incas no está obligado a radicar una planilla para cobrada en exceso que no ha sido devuelta al
operadas con fines de lucro. Si usted tiene un pagar la Contr ibuci ón Federal para el empleado y por la cual el empleado no ha
empleado que presta labores agrı́colas y éste Desempleo (contribución FUTA)en 1997, dado un recibo, la tiene que pagar usted al
no satisface uno de los requisitos en el a ño usted pudiera ser elegible para un crédito en Servicio Federal de Rentas Internas para la
(vea el apartado 8), la contribución no aplica a 1997 basado el mismo en la contribuci ón fecha en que radique la planilla por el perı́odo
la remuneración por tales servicios y usted no estatal para el desempleo pagada por el en que usted cobró el exceso. La cantidad de
deberá informar tal remuneración en ninguna dueño anterior. Los patronos sucesores contribución cobrada de más que para el final
planilla de contribuciones al seguro social y al pudieran incluir las remuneraciones pagadas del año en que se cobró no haya sido devuelta
seguro Medicare. a sus empleados por el patrono anterior, a los empleados, tiene que pagarse al Servicio

reportando los pagos que exceden de $7,000.Si el Servicio Federal de Rentas Internas le Federal de Rentas Internas en el mes de
Vea la sección 3302(e) del Código Federal deenvı́a por correo una Forma 943–PR para un enero que sigue inmediatamente a dicho año.
Rentas Internas para m ás información oa ño  en  e l  que  no  tuvo  emp leados Si, después de radicar una planilla de
comunı́quese con la oficina del Serviciocomprendidos en uno de los requisitos contribución, usted descubre que ha cometido
Federal de Rentas Internas. El tel éfono deseñalados anteriormente, usted deber á un  e r ro r  que  resu l t ó  en  e l  pago  de
nuestra oficina aparece en la página 2 de estaindicar tal hecho escribiendo en la lı́nea 7 de la contribuciones por una cantidad mayor de la
circular.planilla la palabra ‘‘Ninguno’’. Luego, deberá debida, usted podrá deducir la diferencia

enviar la planilla al Centro de Servicio del haciendo un ajuste en su próxima planilla. Si el
Servicio Federal de Rentas Internas. Si piensa D. Instrucciones generales. —Las Formas error consiste en una deficiencia en el pago de
que en lo sucesivo no tendr á empleados 940–PR (ó Forma 940–EZ), 941–PR y 943–PR la contribución y el Servicio Federal de Rentas
comprendidos en uno de los requisitos, deber án  se r  l l enadas  s igu iendo  las Internas no ha solicitado el pago de dicha
deberá marcar en el encasillado apropiado en instrucciones que vienen con cada una de deficiencia, usted deberá sumar la diferencia y
la planilla. Si un empleado cae posteriormente ellas. hacer un ajuste en su pr óxima planilla. En
dentro de uno de los requisitos, usted deberá En la medida que sea posible, el Servicio casos de esta naturaleza, usted deberá unir a
notificarlo al Servicio Federal de Rentas Federal de Rentas Internas le enviar á al la planilla ajustada una declaración por escrito
Internas. patrono las formas necesarias. Si usted está con la informaci ón que se solicita en las

obligado a radicar la planilla pero no recibe las instrucciones de la planilla en relaci ón con
C. Planilla anual y pago de la contribución formas necesarias, puede obtenerlas en la tales ajustes.
federal para el desempleo (contribución oficina del Servicio Federal de Rentas Si no dispone de suficientes salarios o
FUTA). —El 31 de enero vence el plazo Internas. Si desea solicitar formas por correo, fondos del empleado para cobrar la cantidad
concedido a usted para radicar la planilla de envı́e su solicitud al Eastern Area Distribution correcta de la contribuci ón del empleado
contribución para el fondo federal para el Center, P.O. Box 25866, Richmond, VA sobre las propinas, usted deberá deducir la
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cantidad que no pudo cobrar haciendo un Lı́deres de cuadrillas agr ı́colas. —Usted trabajadores con Visa H–2(A)). Los sueldos y
deberá llevar un registro en el que consten elajuste en la l ı́nea 9 de la Forma 941–PR. Si salarios pagados a dichos trabajadores con
nombre, dirección permanente y número dedesea más información, vea las instrucciones Visa H–2(A), sin embargo, están exentos de la
identificación patronal de cada ‘‘l ı́der depara la Forma 941–PR. contribución FUTA.
cuadrilla’’ que procura trabajadores paraLas instrucciones especı́ficas sobre cómo En la  mayor ı́a  de  los  casos ,  los
prestar servicios agrı́colas para usted. Si elcorregir errores cometidos al informar las trabajadores agrı́colas que son provistos por
‘‘lı́der de cuadrilla’’ no tiene dirección postalcontribuciones para el seguro social y para el un lı́der de cuadrilla se consideran empleados
permanente, usted debe tomar nota de suseguro Medicare vienen con la Forma 941– del operador de dicha finca para propósitos de
dirección actual. Vea la definición de ‘‘lı́der dePR. la contribución (FUTA). Sin embargo, éste no
cuadrilla’’ en el apartado 2. serı́a el caso si el l ı́der de cuadrilla no es un

empleado del  operador  de la  f inca y14. Las Formas 499 R–2/W–
cualquiera de las condiciones siguientes16. Pagos y depósitos de la2PR y W–3PR aplica:contribución federal para elEl, o antes del, dı́a 31 de enero de 1997 usted a. El lı́der de cuadrilla está registrado bajodesempleo (la contribucióndeberá entregar las copias B y C de la Forma el Acta de Protección de Trabajadores

499  R–2/W–2PR,  Comproban te  de FUTA) Agrı́colas Migrantes y Temporeros
Retención, a cada empleado que trabajaba (Migrant and Seasonal AgriculturalUsted deberá radicar la Forma 940–PR,
para usted. (Si un empleado deja de trabajar Worker Protection Act).Planilla para la Declaración Anual del Patrono
para usted antes de que termine el a ño, — La Contribución Federal para el Desempleo b. Casi todos los trabajadores agrı́colasentréguele, si ası́ lo solicita, las copias B y C (FUTA) (o la versión más sencilla en inglés, provistos por el lı́der de cuadrilla guı́andentro de los 30 dı́as después de la petición ó Forma 940–EZ) si está sujeto a la contribución (operan) o dan mantenimiento a30 dı́as después de la fecha en que usted le federal para el desempleo debido a uno de los tractores, maquinaria de cosecha o depagó su último sueldo, lo que ocurra por requisitos a continuación. fumigación aérea u otro tipo deú l t imo .  S i  us ted  c ie r ra  su  negoc io

maquinaria provistos por el lı́der dedefinitivamente, tiene que entregarles a sus Por lo general. —Usted tiene que pagar la cuadrilla.empleados una Forma 499 R–2/W–2PR para contribución federal para el desempleo de
la fecha en que debe radicar su Forma 941– 1996 sobre los sueldos que paga a sus Tasa.—La tasa de la contribución federalPR final). empleados que no sean trabajadores para el desempleo (FUTA) para 1996 y 1997Para el 28 de febrero de 1997 (o si radica agrı́colas ni empleados domésticos si durante es el 6.2% de los primeros $7,000 de salariosuna Forma 941–PR final, para el último dı́a del 1995 ó 1996: pagados a cada empleado durante al a ñomes que sigue al mes en el que se debe

natural (calendario). El patrono es el único que1. Pagó sueldos ascendentes a $1,500 óradicar la planilla final), env ı́e el original de
paga esta contribución. No la deduzca de losmás en cualquier trimestre calendario atodas  las  Formas  499  R–2/W–2PR
sueldos de los empleados. Por lo general,sus empleados que se encuentran encorrespondientes al año 1996 a:
usted podrı́a reclamar un crédito en contra deesa categorı́a.
la contribución federal para el desempleo porSocial Security Administration 2. Tuvo uno o más empleados en esa
los pagos hechos al fondo para el desempleoData Operations Center categorı́a durante parte de un dı́a en
de Puerto Rico. Este cr édito no podrá ser1150 E. Mountain Drive cada cualesquier 20 semanas
mayor que el 5.4% de los sueldos sujetos a laWilkes-Barre, PA 18769–0001 distintas. Las 20 semanas no tienen
contribución federal para el desempleo.que ser consecutivas.

Compute la cantidad de contribuci ónIncluya en el sobre la Forma W–3PR,
federal para el desempleo trimestralmente.Informe de Comprobantes de Retención. Para
Multiplique por .008 la parte de los primerosel 28 de febrero de 1997, envı́e la copia A de Empleados domésticos. —Usted tiene que
$7,000 en salarios pagados anualmente atodas las Formas 499 R–2/W–2PR, junto con pagar la  contr ibuci ón federal  para e l
cada empleado y que usted pagó durante ella Forma 499R–3, Estado de Conciliación, al desempleo en 1996 sobre los sueldos
trimestre. Si cualquier parte de los primerosNegociado de Contribución Sobre Ingresos de ascendentes a $1,000 ó más que paga en
$7,000 pagados a los empleados está exentaPuerto Rico. cualquier trimestre calendario de 1995 ó 1996
de la contribución al fondo para el desempleoPara  más  in fo rmac i ón ,  vea  las a sus empleados dom ést icos que se
de Puerto Rico, usted podr ı́a depositar unainstrucciones que vienen con las formas. encuentran en esta categorı́a.
cantidad en exceso a la tasa del .008. Si esta
cant idad (más cualqu ier  cant idad noTrabajadores agrı́colas. —Usted tiene que15. Libros y récords depositada de cualquier trimestre anterior delpagar la  contr ibuci ón federal  para e l
año) es más de $100, deposı́tela durante elGeneralmente, se exige a todo patrono sujeto desempleo en 1996 sobre los sueldos que
primer mes despu és del trimestre. Si ela l  pago de contr ibuciones que tenga paga a sus trabajadores agrı́colas si durante
resultado es $100 ó menos, s úmela a ladisponibles todos los l ibros y r écords 1995 ó 1996:
contribución federal para el desempleo delrelacionados con estas contribuciones para

1. Usted pagó sueldos en efectivo próximo trimestre y no la deposite. Haga esteser inspeccionados por funcionarios del
ascendentes a $20,000 ó más por cómputo por los tres primeros trimestres delServicio Federal de Rentas Internas.
trabajo agrı́cola en cualquier trimestre año.No se ha prescrito ninguna manera
natural (calendario). Para el 31 de enero radique la Forma 940–especial de llevar estos libros y r écords. Sin

PR (o la Forma 940–EZ). También deposite laembargo, los mismos deber án incluir las 2. Usted empleó a 10 ó más empleados
contribución federal para el desempleo que secantidades y fechas de todos los pagos de agrı́colas durante por lo menos un dı́a
informa en la forma, menos la cantidadsalarios u otras remuneraciones sujetos a durante cada una de cualesquier 20
depositada para los tres primeros trimestres,contribuciones, ası́ como los nombres, semanas distintas. Las 20 semanas no
si el resultado es mayor de $100. Si eldirecciones y ocupaciones de todos los tienen que ser consecutivas.
resultado es $100 ó menos, usted podr ı́aempleados que reciban tales pagos, ası́ como
depositar la contribución o pagarla con lalos números de seguro social y los duplicados Para determinar si reúne cualquiera de las
Forma 940–PR (o Forma 940–EZ) para el 31de las planillas de contribuci ón radicadas dos condiciones descritas arriba, usted
de enero.anteriormente, incluyendo las fechas y deberá  contar los sueldos pagados a

cantidades de depósitos hechos según se Depósitos.—Si usted no está obligado aext ran jeros  admi t idos  a  Puer to  R ico
explica en el apartado 12. Dichos libros y hacer depósitos electrónicos mediante eltemporalmente para desempeñar labores
récords deberán conservarse durante 4 años. sistema EFTPS, deposite la contribuci ónagr ı́ co las  ( tamb i én  conoc idos  como
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federal para el desempleo (la contribuci ón contributiva suplemental para patronos’’), le pagos que haga a un empleado que es
FUTA) con un banco u otra instituci ón explica en inglés las reglas contributivas sobre ciudadano o extranjero residente de los
financiera autorizada a recibir depósitos o con el empleo que aplican a los pagos por Estados Unidos si los servicios son prestados
el Banco de la Reserva Federal de Nueva enfermedad. Tanto un patrono como un en Puerto Rico y, adem ás, existen las dos
York. Envı́e el cupón de depósitos con cada tercero pagador, tal como una compañı́a de condiciones siguientes:
pago. seguros o un fideicomiso de los empleados, 1) Es razonable creer que el empleado será

S i  us ted  h izo  los  dep ós i tos  de  la puede hacer los pagos. residente de buena fe ( bona fide) de
contribución adeudada, a tiempo y por el año Esta publicación es para patronos y Puerto Rico durante todo el año natural
completo, podrı́a radicar la Forma 940–PR (o terceros pagadores que están sujetos a las (calendario), y
Forma 940–EZ) el, o antes del, 10 de febrero. contribuciones al seguro social, al Medicare y

2) Usted no es el gobierno de los EstadosUna vez haya radicado la Forma 940–PR al fondo para el desempleo (FUTA). Para
Unidos o una agencia de éste.(Forma 940–EZ), el Servicio Federal de obtener información detallada acerca de

Rentas Internas le enviará una forma con la cómo informar los pagos de compensaci ón
Usted tiene que retener la contribuci óndirección impresa a fines de cada año natural por enfermedad, vea la Publicación 15–A.

federal sobre ingresos de los pagos que haga(calendario). Si no la recibe, solicite una en su
a un empleado que es ciudadano o residenteoficina del Servicio con suficiente tiempo para 18. Retención de la extranjero de los Estados Unidos si losradicarla cuando se le requiere.
servicios son prestados en Puerto Rico y,contribución federal sobre
además,  ex isten las dos condic ionesAtención: Si usted reclama el cr édito ingresos
siguientes:especial para patronos sucesores, vea la Usted no tiene que retener la contribuci ón
1) La ley de Puerto Rico no exige que ustedparte C del apartado 13. federal sobre ingresos de los pagos que haga

retenga la contribución sobre ingresos dea un empleado que es ciudadano o extranjero
los pagos que haga al empleado porresidente de los Estados Unidos si los17. Reportando los pagos servicios prestados, yservicios son prestados en Puerto Rico y,

de compensación por además,  ex isten las dos condic iones 2) El empleado no piensa adquirir residencia
siguientes: de buena fe ( bona fide) en Puerto Ricoenfermedad

durante el año natural (calendario).1) La ley de Puerto Rico exige que usted
retenga la contribución estatal sobrePagos de compensación por enfermedad

Si desea obtener informaci ón adicionalingresos de los pagos que haga alhechos por el patrono. —Si usted hace sus
sobre retención de la contribuci ón federalempleado por servicios prestados, yprop ios  pagos de compensac i ón  por
sobre ingresos, comunı́quese con la oficinaenfermedad, informe los pagos que est án 2) Usted no es el gobierno de los Estados del Servicio Federal de Rentas Internas. Lossujetos a las contribuciones al seguro social y Unidos o una agencia de éste. teléfonos de nuestra oficina aparecen en laal  Medicare en la Forma 941–PR y la
página 2 de esta circular.contribución federal para el desempleo Usted tampoco tiene que retener la

(FUTA) en la Forma 940–PR (o Forma 940– contribución federal sobre ingresos de los
EZ), respectivamente.

Publicación 15–A. —La Publicación 15–A,
Employer’s Supplemental Tax Guide  (‘‘Guı́a
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Reglas especiales para varias clases de servicios y de productos
La tabla que aparece a continuación trata en forma resumida las clases especiales de trabajo y las clases especiales
de pagos sujetos a la contribución. Si usted necesita información más detallada, póngase en contacto con la oficina
del Servicio Federal de Rentas Internas en Hato Rey.

Clases especiales de empleo y tipos Para la Contribución al Seguro Social y al Bajo la Ley Federal de Contribución para el
especiales de paga seguro Medicare, la paga es: Desempleo, la paga es:

Agricultura:
1. Servicios en fincas en conexi ón con el Tributable, si responde al requisito de los Tributable, si responde al requisito del

cultivo del suelo; cultivo o recolecci ón de $2,500 ó $150 (vea el apartado 8). apartado 16.
cualquier producto agrı́cola u hortı́cola; crianza,
etc., de ganado, aves, abejas, animales de piel
o silvestres.

2. Servicios prestados al dueño o explotador Tributable, si responde al requisito de los Tributable, si responde al requisito del
de una finca, si la mayor parte se prestan en la $2,500 ó $150 (vea el apartado 8). apartado 16.
finca, en la administración, mantenimiento, etc.,
de la finca, de los aperos, o del equipo, o en el
salvamento de madera y limpieza de le ña y
demás escombros dejados por un huracán.

3. Servicios relacionados con el cultivo y la Tributable, si responde al requisito de los Tributable, si responde al requisito del
recolección de determinados productos $2,500 ó $150 (vea el apartado 8). apartado 16.
resinosos (aguarrás y dem ás productos
oleorresinosos).

4. Servicios relacionados con el desmote de Tributable, si responde al requisito de los Tributable, si responde al requisito del
algodón. $2,500 ó $150 (vea el apartado 8). apartado 16.

5. Servicios prestados fuera de la finca en Tributable (como labor no agrı́cola). Tributable (como labor no agrı́cola).
conexión con la incubación de aves de corral.

6. Servicios relacionados con la operación o Tributable, si responde al requisito de los Tributable, si responde al requisito del
conservación de canales, embalses o v ı́as $2,500 ó $150 (vea el apartado 8). apartado 16.
acuáticas que no se mantienen ni se operan
con fines de lucro, utilizados exclusivamente en
la provisión o almacenaje de agua para fines
agrı́colas.

7. Servicios en la elaboraci ón, empaque,
entrega, etc., de cualquier producto agrı́cola u
hortı́cola en su estado no manufacturado:

a. Empleado por el explotador de la finca. Si el explotador produjo más de la mitad del Tributable si el patrono produjo m ás de la
producto elaborado, será tributable si responde mitad de los productos elaborados y, además,
al requisito de los $2,500 ó $150 (vea el responde al  requisi to del  apartado 16.
apartado 8); de lo contrario, ser á tributable Tributable si el patrono produjo la mitad o
como labor no agrı́cola. menos de los productos elaborados (en labor

que no es agrı́cola).
b. Empleado por un grupo no incorporado Si el grupo produjo todos los productos Tributable si el patrono produjo m ás de la

de operadores de fincas (no más de 20). elaborados, será tributable si responde al mitad de los productos elaborados y, además,
requisito de los $2,500 ó $150 (vea el apartado responde al  requisi to del  apartado 16.
8); de lo contrario, será tributable como labor no Tributable si el patrono produjo la mitad o
agrı́cola. menos de los productos elaborados (en labor

que no es agrı́cola).
c. Empleado por otro grupo de operadores Tributable (como labor no agrı́cola). Tributable si el patrono produjo m ás de la

de una finca (incluyendo organizaciones mitad de los productos elaborados y, además,
cooperativas y tratantes comerciales). responde al  requisi to del  apartado 16.

Tributable si el patrono produjo la mitad o
menos de los productos elaborados (en labor
que no es agrı́cola).

8. Servicios en el manejo o la elaboración de Tributable (como labor no agrı́cola). Tributable (como labor no agrı́cola).
artı́culos después de su entrega al mercado
final o en el enlatado o congelación comercial.

9. Servicios prestados por empleados Tributable si se hacen los pagos en efectivo Tributable, si responde al requisito del
domésticos en una finca operada con fines de en $1,000 ó más durante un a ño natural apartado 16.
lucro. (calendario). Es exenta si los servicios son

prestados por un individuo de menor de 18
años durante cualquier porción del año natural
y los servicios no son la ocupación principal del
empleado. Para informarse sobre los servicios
domésticos prestados por uno de los padres en
la  casa particular de un hijo o hija, vea el
apartado 9.

10. Servicios que no son prestados en el Tributable si responde al requisito de los Tributable, solamente si se pagan $50 ó más
curso del oficio, profesi ón o negocio del $2,500 ó $150 (vea el apartado 8), excepto el en un trimestre y el empleado trabaja 24 ó más
patrono en una finca operada con fines de servicio doméstico prestado por uno de los dı́as distintos en ese trimestre o en el trimestre
lucro. (Pagos en efectivo solamente). padres como empleado de un hijo o hija. inmediatamente anterior.

Página 15



Reglas especiales para varias clases de servicios y de productos
Clases especiales de empleo y tipos Para la Contribución al Seguro Social y al Bajo la Ley Federal de Contribución para el

especiales de paga seguro Medicare, la paga es: Desempleo, la paga es:

Extranjeros:
1. Servicios prestados en los Estados Unidos (1) Exenta, si fueron admitidos legalmente, (1) Exenta, si fueron admitidos legalmente,

(incluyendo Puerto Rico). por un tiempo limitado, de cualquier pa ı́s o por un tiempo limitado, de cualquier pa ı́s o
posesión de éste únicamente para prestar posesión de éste únicamente para prestar
labores agrı́colas (trabajadores con Visa labores agrı́colas (trabajadores con Visa
H-2(A)). (Los trabajadores agrı́colas especiales H-2(A)). (Los trabajadores agrı́colas especiales
no pertenecen a este grupo). no pertenecen a este grupo).

(2) Exenta, si son miembros de la tripulación (2) Exenta, si son miembros de la tripulación
de un barco o avi ón extranjero y prestan de un barco o avi ón extranjero y prestan
servicios fuera de los Estados Unidos. servicios fuera de los Estados Unidos.

(3) Los demás trabajadores son tratados (3) Los demás trabajadores son tratados
como ciudadanos de los Estados Unidos. como ciudadanos de los Estados Unidos.

2. Servicios prestados fuera de los Estados Exenta. Exenta.
Unidos.

Servicios relacionados con barcos o
aviones estadounidenses:

1. En los Estados Unidos. Tributable. Tributable.
2. Fuera de los Estados Unidos. (1) Tributable si es ciudadano de los Estados (1) Tributable si es ciudadano de los Estados

Un idos  y  e l  pa t rono  es  ‘ ‘ pa t rono Un idos  y  e l  pa t rono  es  ‘ ‘ pa t rono
estadounidense’’. estadounidense’’.

(2) Tributable si es extranjero, a no ser que (2) Si el empleado o el patrono es extranjero,
(a) el empleado preste los servicios bajo un la paga no es tributable a no ser que (a) el
contrato llevado a cabo en los Estados Unidos, empleado preste los servicios bajo un contrato
o (b) el barco o avi ón toque en un puerto llevado a cabo en los Estados Unidos, o (b) el
estadounidense. barco  o  av i ón  toque  en  un  puer to

estadounidense.

Beneficios por muerte:
1. Salarios de una persona fallecida pagados Tributable. Tributable.

en el año natural (calendario) de la muerte de
ésta a su beneficiario o caudal relicto.

2. Salarios de una persona fallecida pagados Exenta. Exenta.
después del final del año de la muerte de ésta a
su beneficiario o caudal relicto.

Compensación pagada a empleados por
incapacidad:

Compensación pagada por incapacidad a un Exenta, si el empleado no prest ó ningún Tributable.
empleado en el año que sigue al año en que servicio a su patrono durante el per ı́odo
dicho empleado adquir i ó  e l  derecho a cubierto por el pago.
beneficios por incapacidad bajo la Ley del
Seguro Social.

Indemnización por separación del empleo. Tributable. Tributable.

La familia del patrono:
1. Servicio de un cónyuge o de un hijo o hija Tributable. Exenta por servicios prestados por el

de 18 años o más (o servicios prestados por esposo(a); exenta por servicios prestados por
una sociedad en la que los padres son los un hijo(a) que tenga menos de 21 años.
únicos socios).

2. Servicios prestados por un padre como Tributable, si presta servicios en el negocio Exenta.
empleado de su hijo o hija. de su hijo o hija. Exenta, si los servicios no

están relacionados con el negocio del hijo o
hi ja. Para empleados dom ést icos en la
residencia de un hijo o hija, vea el apartado 9.

3. Hijo o hija empleado(a) por el padre o la Exenta hasta los 21 años de edad. Exenta hasta los 21 años de edad.
madre para hacer trabajo doméstico.

Los empleados federales:
1. Miembros de las fuerzas armadas, Tributable. Exenta.

voluntarios del Cuerpo de Paz, miembros de
Jóvenes Adultos para la Conservaci ón,
miembros de los Cuerpos de Trabajo y
miembros  de l  P rograma Nac iona l  de
Voluntarios Contra la Pobreza.

2. Todos los demás. Tributable, si optó por FERS o si comenzó a Exenta, a menos que el trabajador sea un
trabajar después de 1983 ó si volvió a trabajar marino mercante que presta servicios en, o
para el gobierno federal despu és de haber relacionados con, un barco estadounidense
estado sin trabajar para éste durante más de un propiedad de, o alquilado por, los Estados
año. Para otros empleados, por lo general, Unidos y operado por un agente general del
sujeta a la parte de la contribuci ón al seguro Secretario de Comercio.
social que corresponde al Medicare.

Servicio en el extranjero por ciudadanos de los Exenta, a menos que (1) el ciudadano o Exenta.
Estados Unidos y por extranjeros que son residente de los Estados Unidos trabaje para
residentes permanentes de los Estados un patrono estadounidense o (2) trabaje para
Unidos. un patrono estadounidense que, mediante

acuerdo, conceda la protecci ón del seguro
soc ia l  a  c iudadanos  y  res iden tes
estadounidenses que trabajan para una
subsidiaria extranjera de dicho patrono.
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Reglas especiales para varias clases de servicios y de productos
Clases especiales de empleo y tipos Para la Contribución al Seguro Social y al Bajo la Ley Federal de Contribución para el

especiales de paga seguro Medicare, la paga es: Desempleo, la paga es:

Gobiernos extranjeros y organizaciones Exenta. Exenta.
internacionales.

Beneficios marginales. Tributable por la cantidad de beneficio Tributable por la cantidad de beneficio
recibida por el empleado(a). Esta cantidad se recibida por el empleado(a). Esta cantidad se
obtiene restando del valor en el mercado del obtiene restando del valor en el mercado del
beneficio marginal la cantidad pagada por el beneficio marginal la cantidad pagada por el
empleado y cualquier cantidad exenta por ley. empleado y cualquier cantidad exenta por ley.
Sin embargo, en ciertos casos aplican reglas Sin embargo, en ciertos casos aplican reglas
especiales para valorar los benef ic ios especiales para valorar los benef ic ios
marginales.** marginales.**

Empleo relacionado con la pesca de:
1. Salmón o mero. Tributable a menos que la (3) sea aplicable. Tributable a menos que la (3) sea aplicable.
2. Otra clase de pescado, esponjas, etc. Tributable a menos que la (3) sea aplicable. Exenta, a menos que sea una embarcación

de más de diez toneladas y la (3) no aplique.
3. Un acuerdo con el dueño u operador de la Exenta, si cualquier remuneración en Exenta, si cualquier remuneración en

embarcación mediante el cual la persona efectivo es: efectivo es:
rec ibe una porc i ón  de la  pesca de la (a) De $100 ó menos por viaje; (a) De $100 ó menos por viaje;
embarcación (o dinero en efectivo de la venta (b) Dependiente de la pesca mı́nima de la (b) Dependiente de la pesca mı́nima de la
del pescado). Esta porci ón depende de la embarcación; y embarcación; y
pesca de la embarcaci ón. En tales casos la (c) Pagada únicamente por deberes (c) Pagada únicamente por deberes
tripulación suele tener menos de 10 personas. adicionales (tales como maestre, ingeniero o adicionales (tales como maestre, ingeniero o

cocinero por los cuales la remuneración suele cocinero por los cuales la remuneración suele
ser pagada en efectivo). ser pagada en efectivo).

Trabajo industrial hecho en el hogar:
1. Por empleados bajo la ley común (vea el Tributable. Tributable.

apartado 4).
2. Por empleado sujetos a las disposiciones Tributable, si se les pagan $100 ó más en Exenta.

estatutarias (vea el apartado 4B(c)). efectivo en un año.

Trabajadores domést icos (patronos
agrı́colas, vean las reglas bajo el t ı́tulo
‘‘Labores agrı́colas’’):

1. Servicio dom éstico en la residencia Tributable si se hacen los pagos en efectivo Tributable, si el total de los salarios pagados
privada del patrono. en $1,000 ó más durante un a ño natural en efectivo ascienden a $1,000 ó más en

(calendario). Es exenta si los servicios son cualquier trimestre calendario del año actual o
prestados por un individuo de menor de 18 anterior.
años durante cualquier porción del año natural
y los servicios no son la ocupación principal del
empleado.

2 .  Serv ic io  dom és t i co  en  c lubes Exenta, si la remuneración se le paga a un Tributable, si el total de los salarios pagados
universitarios, y en fraternidades y sororidades. estudiante regular. Exenta también si el patrono en efectivo ascienden a $1,000 ó más en

tiene exención de la contribución federal sobre cualquier trimestre calendario del año actual o
ingresos y la paga es menos de $100. anterior.

Agentes de seguros:
1.  Vendedores de seguros a t iempo Por lo general, tributable sin tomar en cuenta Exenta, si no es un empleado de acuerdo a la

completo. la ley común. ley común o si es remunerado únicamente por
comisiones.

2. Otros vendedores de seguros de vida, Tributable, solamente si es un empleado de Exenta, si no es un empleado de acuerdo a la
accidente, etc. acuerdo a la ley común. ley común o si es remunerado únicamente por

comisiones.

Vendedores:
1. Empleados de acuerdo a la ley común. Tributable. Tributable.
2. Empleados estatutarios (vea el apartado Tributable. Tributable.

4).
3. Vendedores–agentes de bienes raı́ces y Exenta. Tratados como si fueran individuos Exenta. Tratados como si fueran individuos

vendedores directos, incluyendo los que que trabajan por cuenta propia, donde que trabajan por cuenta propia, donde
venden o distribuyen periódicos o anuncios de sustancialmente todos los pagos hechos a una sustancialmente todos los pagos hechos a una
compras directamente de su hogar. Para más persona están relacionados directamente con persona están relacionados directamente con
detalles vea la Publicación 15-A. ventas o cualquier otro tipo de productividad, o ventas o cualquier otro tipo de productividad, o

servicios que se consideran prestados por una servicios que se consideran prestados por una
persona que no es empleada, seg ún está persona que no es empleada, seg ún está
especificado en un contrato escrito. Las especificado en un contrato escrito. Las
personas que venden directamente deberán personas que venden directamente deberán
dedicarse al negocio de vender productos de dedicarse al negocio de vender productos de
consumo en  un  lugar  que  no  sea  un consumo en  un  lugar  que  no  sea  un
establecimiento comercial permanente de establecimiento comercial permanente de
ventas al detal. ventas al detal.

Médicos internos empleados en hospitales. Tributable. Exenta.

Interés predeterminado sobre los pr éstamos Exenta, a menos que sean pr éstamos Exenta, a menos que sean pr éstamos
con una tasa de interés por debajo del precio relacionados con compensación. relacionados con compensación.
de mercado relacionados con compensación y
cuyo valor es considerado descontado el dı́a de
su emisión. (Vea la sección 7872 del Código y
la reglamentación correspondiente para más
detalles.)

** Nota: Los beneficios proporcionados de acuerdo con los planes llamados ‘‘cafeterı́a’’ se pueden exluir de los salarios para propósitos de la contribución al seguro
social, al seguro Medicare y al fondo federal para el desempleo.
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Reglas especiales para varias clases de servicios y de productos
Clases especiales de empleo y tipos Para la Contribución al Seguro Social y al Bajo la Ley Federal de Contribución para el

especiales de paga seguro Medicare, la paga es: Desempleo, la paga es:

Órdenes religiosas: Miembros que, de acuerdo
con las instrucciones que han recibido de la
órden, prestan servicios:

1. En nombre de la órden, de la iglesia Exenta. Exenta.
dirigente o de una institución asociada.

2. En nombre de cualquier organización que Exenta, a menos que el miembro haya hecho Exenta.
no sea una de las que se han mencionado en un voto de pobreza y la orden religiosa, o una
1), más arriba. subdivisión independiente de ésta, opte

irrevocablemente por la protección del seguro
para todos su miembros activos (en la Forma
SS-16).

Ministros de iglesias que ejercen como tal. Exenta. Exenta.

Reembolsos de gastos de mudanza:
1. Gastos calificados. Exen ta ,  a  menos  que  us ted  tenga Exen ta ,  a  menos  que  us ted  tenga

conocimiento que el empleado dedujo los conocimiento que el empleado dedujo los
gastos en un año anterior. gastos en un año anterior.

2. Gastos no calificados. Tributable. Tributable.

Comidas y alojamiento, incluyendo los que se 1. Comidas: Tributables, excepto si son 1. Comidas: Tributables, excepto si son
le proporcionan a los empleados a un precio de proporcionadas por el patrono, para la proporcionadas por el patrono, para la
ganga. (En el caso de empleados domésticos, conveniencia de éste, en el negocio del conveniencia de éste, en el negocio del
agrı́colas y servicios que no se prestan en el patrono. Para informaci ón acerca de la patrono. Para informaci ón acerca de la
curso normal de un negocio o profesión, vea a exclusión de beneficios marginales mı́nimos, exclusión de beneficios marginales mı́nimos,
continuación ‘‘Pagos en especie’’.) vea la sección 132(e) del Código. vea la sección 132(e) del Código.

2. Alojamiento: Tributable, excepto si es 2. Alojamiento: Tributable, excepto si es
proporc ionado por  e l  patrono,  para la proporc ionado por  e l  patrono,  para la
conveniencia de éste, en el negocio del patrono conveniencia de éste, en el negocio del patrono
y como requisito para mantener el empleo. y como requisito para mantener el empleo.

Pagos en especie:
a. A trabajadores domésticos o agrı́colas y a Exenta. Exenta.

t rabajadores que presten serv ic ios no
relacionados con el oficio o negocio del
patrono.

b. A ciertos vendedores comisionistas al Tributable. Tributable.
detal a los cuales se les paga ordinariamente
en efectivo a base de comisión.

Organizaciones sin fines de lucro:
1. Organizaciones religiosas, docentes, Tributable si la remuneración durante el año Exenta.

caritativas, etc., del tipo descrito en la Sec. asciende a $100 ó más. Las iglesias y ciertas
501(c)(3) y exentas de la contribución federal organizaciones calificadas que están dirigidas
sobre ingresos bajo la Sec. 501(a) del Código. por iglesias que por motivos religiosos se

oponen al seguro social, pueden solicitar que
se les exima del pago de la contribuci ón
patronal al seguro social y al Medicare. La
solicitud deberán hacerla en la Forma 8274.
Los  empleados  tendr án  que pagar  la
contribución al seguro social por cuenta propia
si reciben más de $100 de remuneración en un
año.

2. Corporaciones establecidas por el Tributable si el empleado gana $100 ó más Tributable si el empleado gana $50 ó más en
Congreso de acuerdo con la Sec. 501(c)(1). en un año, a menos que sus servicios est én el trimestre, a menos que sus servicios est én

exentos de acuerdo con la Sec. 3121(b)(5) ó (6) exentos de acuerdo con la Sec. 3306(c)(6) del
del Código. Código.

3. Otras organizaciones exentas bajo la Sec. Tributable si el empleado gana $100 ó más Tributable si el empleado gana $50 ó más en
501(a) que no sean un plan de pensi ón, de en un año. un trimestre.
participación en los beneficios, o un plan de
bonificación en acciones descrito en la Sec.
401(a) o bajo la Sec. 521 del Código.

Pacientes empleados en hospitales. Tributable. Exenta.

Página 18



Reglas especiales para varias clases de servicios y de productos
Clases especiales de empleo y tipos Para la Contribución al Seguro Social y al Bajo la Ley Federal de Contribución para el

especiales de paga seguro Medicare, la paga es: Desempleo, la paga es:

Empleados del gobierno (que no sea el Consulte con el Servicio Federal de Rentas Consulte con el Servicio Federal de Rentas
gobierno federal). Internas en Puerto Rico. Internas en Puerto Rico.

Planes de retiro, de anualidades y de
pensión:

1. Aportaciones electivas y pagos diferidos Exenta. Exenta.
hechos por el patrono a un plan calificado.

2. Aportaciones efectuadas a un sistema Tributable. Tributable.
calificado de compensaci ón en efectivo o
diferido.

3. Aportaciones efectuadas por el patrono a Exenta, excepto por cantidades contribuidas Exenta, excepto por cantidades contribuidas
cuentas personales de retiro de acuerdo a un mediante un acuerdo de reducción en el salario mediante un acuerdo de reducción en el salario
sistema personal de jubilación simplificado de (SEP). (SEP).
sus empleados (SEP-IRA).

4. Aportaciones efectuadas por el patrono Tributable, si  se paga mediante un acuerdo Tributable, si  se paga mediante un acuerdo
para una anualidad o pensión establecida bajo de reducción en el salario (escrito o de otra de reducción en el salario (escrito o de otra
un contrato descrito en la Sec. 403(b) del manera). manera).
Código.

5. Aportaciones efectuadas por el patrono Tributable.* Tributable.*
para determinados planes de compensaci ón
diferidos no calificados.

6. Pagos de planes calificados de retiros y Exenta. Exenta.
pensiones.

Servicios (excluyendo labores agr ı́colas Tributable, solamente si se pagan $100 ó Tributable, si el empleado gana $50 ó más en
mencionadas antes) que no constituyen parte más en efectivo. un trimestre y trabaja 24 ó más dı́as distintos en
de la operaci ón de un negocio (pagos en tal trimestre o en el trimestre inmediatamente
efectivo solamente). anterior.

Pagos por concepto de enfermedad o
lesiones:

1.  Ba jo  la  ley  de  compensac i ón  a Exenta. Exenta.
trabajadores.

2. Bajo ciertos planes patronales. Exenta después que transcurran 6 meses Exenta después que transcurran 6 meses
naturales (calendario), contados éstos a partir naturales (calendario), contados éstos a partir
del primer mes que sigue al último mes en que del primer mes que sigue al último mes en que
el empleado trabajó para el patrono. el empleado trabajó para el patrono.

3. Bajo planes que no son patronales. Exenta después que transcurran 6 meses Exenta depués que transcurran 6 meses
naturales (calendario), contados éstos a partir naturales (calendario), contados éstos a partir
del primer mes que sigue al último mes en que del primer mes que sigue al último mes en que
el empleado trabajó para el patrono. el empleado trabajó para el patrono.

Estudiantes:
1. Estudiante matr iculado(a) y asiste

regularmente a clases y que presta servicios
para una:

a .  Escue la  pr ivada,  ins t i tuc i ón  de Exenta. Exenta.
enseñanza superior o universidad.

b. Organización auxiliar sin fines de lucro Exenta, a menos que los servicios est én Exenta.
operada y controlada por una escuela, amparados conforme a un acuerdo hecho bajo
ins t i t uc i ón  de  ense ñanza  super io r  o la sección 218 de la Ley del Seguro Social.
universidad.

c .  Escue la  p úb l i ca ,  ins t i tuc i ón  de Vea ‘‘Empleados del gobierno’’. Exenta.
enseñanza superior o universidad.

2. Estudiante con dedicación completa que Tributable. Exenta, a menos que se haya establecido el
presta servicios a cambio de recibir cr édito programa para, o en nombre de, un patrono o
académico, ası́ combinando su instrucci ón un grupo de patronos.
académica con su experiencia en el trabajo
como parte esencial de su programa de
estudios.

3. Estudiante para enfermero(a) que presta Exenta. Exenta.
servicios de tiempo parcial por una paga
insignificante en un hospital sólo para cumplir
con los requisitos de su adiestramiento.

4. Estudiante empleado por un campamento Tributable. Exenta.
organizado.

Propinas:
1. Si ascienden a $20 ó más en un mes. Tributable. Tributable por el total de propinas informadas

por escrito al patrono.
2. Si ascienden a menos de $20 en un mes. Exenta. Exenta.

Compensación del seguro obrero. Exenta. Exenta.

Repartidores de periódicos menores de 18 Exenta. Exenta.
años que efectúan entrega directamente al
consumidor.

Pagos efectuados bajo el programa de Exenta. Exenta.
asistencia educacional los cuales se cree que
son exentos de inclusión en el ingreso bruto, de
acuerdo con la sección 127 del Código.

*Tributable cuando se presten los servicios o cuando no haya un riesgo considerable de que el empleado pierda el derecho a recibir estas cantidades, lo que ocurra más
tarde.
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